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buda-reality@centrum.cz
www.buda-reality.cz
tel.: 773 288 833

BYT 3+kk s terasou
ZLÍN – JS – NA HONECH I
kolaudace domu s výtahem 
v r. 2008, CP 103 m2, slunná 
terasa o vým. 18 m2, podl. plocha 
bytu činí 85 m2, krásný výhled 
na město, v domě výtah, splňuje 
parametry moderního bydlení 

3 190 000 Kč

BYT 2+1
ZLÍN – PODHOŘÍ
prostorný slunný s balkonem, 
výborná obč. vybavenost plná 
zeleně, 2 trasy MHD, CP 66 m2, 
rek. koupelny a wc (sprch. kout, 
wc, zděné jádro, rozvody), rek. 
domu vč. 2 výtahů, bezbariérový

1 490 000 Kč
RD/KOMERCE - 2+1
ZLÍN - CENTRUM
zateplený cihlový dům v centru 
města, o CP 237 m2, 2 garáže, 
parkovací místo, vhodné i 
pro komerční účely, možnost 
dokoupení zahrady u domu pro 
další rozšíření domu

2 495 000 Kč

Bať. 1/2domek
ZLÍN – PODVESNÁ
2 park. místa + garáž, západní 
strana, CP parcely 260 m2, 
zateplení (8 PS), obložení, plast. 
okna, nové podlahy 
KLIENT HLEDÁ RD V OKOLÍ 
ZLÍNA DO 1 mil. 

1 600 000 Kč
POZEMEK
RACKOVÁ
nová zástavba rod. domů, slunný 
u lesa, 913 m2, mírný sklon, 
příjezdová komunikace, sítě 
u pozemku, blízko Zlína (8 km)

899 000 Kč

RD, 5+1, ZLÍN – MOKRÁ 
(Pastviska)
moderní dřevostavba rodinného 
domu s garáží, plocha pozemku 
1.200 m2, 5 minut od zastávky 
MHD, nízké náklady na bydlení, 
140 m2 užitné plochy. 

5 350 000 Kč

nabídněte
nemovitost 
k prodeji
PROVIZE ČINÍ 2%  

NEBO 30.000,-
Z CENY NEMOVITOSTI

ZAJIŠŤUJEME
▪ kupní a úschovní smlouvu
▪ posudek, energetický štítek

▪ bezplatnou poradnu a daňový servis
▪ jednání s finančním, katastrálním  

a stavebním úřadem 
▪ bezplatný přepis energií

▪ finanční záležitosti (zálohy, úvěr ap.)

RD v okolí Zlína
v dosahu MHD

BATŮV ½ domek  
nebo ¼ domek 

BAŤŮV ½ domek  
nebo ¼ domek 

BYT CIHLA / PANEL  
2-3 (4)+1, Zlín
Bartošova čtvrť, Obeciny, Mokrá, 
Malenovice, Kúty, Centrum, Podhoří

BYT PANELOVÝ 2-3(4)+1, 
JS II. et. - Na Honech, Křiby, Česká, 
Budovatelská, Podlesí, Slezká, ad.

BYT– ZLÍN – I. etapa
(Luční, Družstevní, Slunečná, 
 Středová, Větrná, Dětská ad.)

POPtÁVKA

POPtÁVKAPOPtÁVKA POPtÁVKA POPtÁVKA

POPtÁVKA POPtÁVKA

NABÍDKA

NABÍDKA

NABÍDKA

NABÍDKA

NABÍDKA

NABÍDKA

v původním stavu do 1 500 000 Kč s přístavbou do 4 000 000 Kč
zrekonstruovaný do 2 700 000 Kč

nový / po rekonstrukci do 7 000 000 Kč

zrekonstruovaný do 2 300 000 Kčdle stavu do 3 500 000 Kč
původní do 1 500 000 Kč

starší dům do 3 500 000 Kč

3-4+1 dle stavu do 2 500 000 Kč
2+1 dle stavu do 1 800 000 Kč
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Velký výběr zboží pro zimní sporty
Bazar sportovních potřeb 

Půjčovna lyží, běžek a snowboardů
Servis lyží a snowboardů

www.senzasport.cz
Zlín, Třída 2. května 3070

Staré Město, Hradišťská 1922
zaparkujete přímo u prodejny
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SLEVA

PŘI PŘEDLOŽENÍ 

TOHOTO KUPÓNU
-10%

Vůně do bytu – Vůně do auta
Aroma difuzéry – Katalytické lampy
Vonné svíčky – Ultrazvukové difuzéry
Aromalampy – Dárkové sety vůní

Svět vůní Zlín

Po – Pá
Sowww.svetbytovychvuni.cz

Tržnice pod Priorem
9 – 17 hod.
9 – 11 hod.



MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN 3

Na začátku listopadu jsem při rodinném výletu na Slovensko stál v úžasu pod 
mohutnou mohylou Milana Rastislava Štefánika na vrcholu Bradlo. Uvědomil 
jsem si, jak moc si tehdy lidé vážili činů tohoto spoluzakladatele slavné legionářské 
tradice, který bohužel tragicky zahynul příliš brzy na to, aby viděl rozkvět první 
Československé republiky.

Pochopil jsem, že mohyla na Bradle není jen výrazem vděku generálu 
Štefánikovi, ale všem těm desítkám tisíc mužů, kteří bojovali a umírali za myšlenku 
demokratického Československa. Země, která tehdy ještě ani nebyla na mapě. Jak 
silná tato myšlenka musela být, když tyto vojáky inspirovala k tomu, aby i přes hrozbu 
trestu smrti opustili rakousko-uherské zákopy a přidali se k řadám francouzské, 
italské nebo ruské armády?

Musela to být nelehká doba. Válka, jakou do té doby lidstvo nezažilo. A také 
osudová dilemata. Boj, při kterém se v zákopech mnohdy ocitli Češi proti Čechům. 
Jedni v uniformách císařských, druzí ve stejnokroji spojenců. Ty první, legionáře, 
dnes oslavujeme, ale nesmíme zapomínat ani na ty, kteří stáli na straně druhé. I oni 
byli naši pradědové.

První válkou ale všechno neskončilo. Desítky tisíc českých vojáků, kteří uvízli 
na východě, ještě čekaly boje pro bolševikům a nechtěná dlouhá anabáze přes celé 
Rusko. A pak vlastně kolem celého světa.

Dnes můžeme jen s obdivem hledět na to, že se naše legie staly nejmocnější silou 
v té rozlehlé zemi a Rudá armáda proti nim neměla šanci. Nějaký čas Češi ovládali 
obrovské území podél celé sibiřské magistrály. V městech zpustošených občanskou 
válkou zaváděli pořádek a obnovovali výrobu v továrnách. Když se konečně vrátili, 
stali se legionáři pilířem nové československé armády. Vojsko bylo potřeba. Mladé 
Československo s mnoha nepřáteli si své místo na mapě Evropy muselo od počátku 
hájit i silou.

Celou tuto slavnou historii nám připomíná Legiovlak, který v listopadu zaparkoval 
na zlínském nádraží. Jsou to věrné kopie vagónů, které byly po mnoho měsíců 
domovem našich pradědečků bojujících v Rusku. Na předchozích zastávkách v Praze, 
Brně, Pardubicích nebo Jihlavě ho viděly už desítky tisíc lidí. Díky tomuto vlaku se 
i mladší generace může dozvědět originální a zajímavou formou o slavné legionářské 
tradici. A také o tom, že jsme měli statečné a schopné vojáky, kteří se nezalekli 
harašení zbraní a dokázali pokořit i mnohem silnějšího nepřítele.

Jen se mi na mysl vtírá otázka, jestli by se i v nynější době našli takoví skvělí muži, 
kteří by byli ochotní za svou zemi nasadit životy. A mělo by to v dnešní době vůbec 
smysl? Na to už si musíme odpovědět každý sám, třeba nám v tom Legiovlak pomůže.

Pavel Stojar, šéfredaktor Magazínu Váš Zlín

Co nám říká Legiovlak
EDITORIAL

INZERCE  RV1500711/01

Foto | Pavel Stojar
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3 | Česká premiéra filmu Padesátka ve Zlíně

2 | Náměstí ožije adventním programem

1 | RegioJet bude jezdit z Otrokovic

4 | V Kostelci slouží dvě nové zastávky

Velké kino bude místem vůbec prvního uvedení nového českého fil-
mu Padesátka. Režijní debut známého herce Vojty Kotka uvidí první di-
váci v pondělí 14. prosince. První představení se uskuteční o půl šesté, 
druhé v osm večer.

Padesátkou tvůrci navazují na oblíbené „horské“ komedie, jako Sně-
ženky a machři nebo Snowboarďáci. Divákům nový film nabídne hvězd-
né herecké obsazení, těšit se mohou například na Jakuba Prachaře, Mar-
ka Taclíka, Ondřeje Pavelku, Jiřího Mádla, Terezu Voříškovou, Vilmu 
Cibulkovou nebo Oldřicha Kaisera. 

Zlínské premiéry se řada protagonistů včetně režiséra Vojtěcha Kotka 
osobně zúčastní.  (red)

Společnost Student Agency spouští 13. prosince novou vlakovou lin-
ku ze Starého Města do Prahy. Cestující bude vozit denně na trase Staré 
Město – Otrokovice – Hulín – Přerov – Olomouc – Praha a zpět. 

Pokud nyní chtějí Zlíňané jet RegioJetem do Prahy, musí nejprve au-
tobusem Student Agency do Olomouce a tam přesednout na vlak. Od 
prosince budou moci už v Otrokovicích. Navíc jim cestu na nový spoj 
mají usnadnit žluté autobusy, které je odvezou ze Zlína na otrokovické 
nádraží.

Ranní spoj do metropole dorazí v devět hodin. Před pátou odpoled-
ne pojede zpět na Moravu. Na palubě vlaku dostanou lidé zdarma vodu, 
kávu, noviny a časopisy.

Zlín má zatím jen jedno přímé spojení s Prahou. Provozují ho České 
dráhy, které na této trati dominují. Dva páry spojů denně už ale vypravu-
je ze Starého Města do Prahy soukromý dopravce Leo Express.  (pst)

Adventní čas v centru města začíná první adventní nedělí 29. listopa-
du. Program začne v 16 hodin. Primátor rozsvítí vánoční strom a v do-
provodném programu uvidíte a uslyšíte Divadlo Chůdadlo, trubače a je-
jich fanfáry, populárního slovenského zpěváka Vašo Patejdla a poutavou 
ohňovou show.

Když zavítáte na náměstí Míru, můžete si zde pochutnat na dobrém 
jídle a pití, ohřát se u ohňových košů a strávit příjemné chvíle u kulturní-
ho programu, který je pro připraven na každý den.

Rozšířený Vánoční jarmark, který bude na náměstí od 12. do 23. pro-
since, nabídne řemeslné výrobky, ruční práce a tradiční dekorativní zbo-
ží, vánoční stromky, ryby, tvořivé dílny a mnoho dalšího.

Kulturní program na náměstí bude po celou adventní dobu bohatý. 
Na mikulášské Nebeské náměstí dorazí zpěvačka Petra Černocká. V ná-
sledujících dnech se představí Magda Reifová s programem pro nejmen-
ší, vystoupí kapela Neřež, Marta Jandová, Marek Ztracený, Janek Ledec-
ký, Vlasta Redl, Yvonne Přenosilová nebo Milan Drobný. A také spousta 
místních skupin nebo dětských folklorních souborů.  (pst)

Dvě zcela nové zastávky veřejné dopravy mohou využívat cestující 
v Kostelci. Na přelomu října a listopadu byly zprovozněny zastávky Kos-
telec – U Řadovek a Kostelec – hřbitov.

Obě nové zastávky slouží k zastavování autobusů pouze v jednom 
směru jízdy. Na zastávce U Řadovek zastavují autobusy linky 34 a 35 ve 
směru ze Zlína k zoo či do Velíkové. Zastávka Kostelec – hřbitov je na lin-
ce 36X ve směru jízdy z Velíkové do Zlína.

„Nové zastávky jsou na znamení a neznamenají žádné prodloužení 
celkové doby jízdy ani jiné změny v jízdních řádech. Vycházíme vstříc 
cestujícím, aby se jim zkrátily do-
cházkové vzdálenosti na zastávky. 
Zastávka u hřbitova fungovala už 
několik let jako mimořádná o Du-
šičkách. Obyvatelé z okolí však 
cestují ke hřbitovu i jindy, tak-
že tuto možnost vítají,“ uvedl Pa-
vel Nosálek z Dopravní společnos-
ti Zlín - Otrokovice.  (pst)

Foto | 2x csfd.cz
Foto | Student Agency

Foto | Město Zlín Foto | DSZO
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5 | Stavba univerzitní budovy omezí příjezd ke školám

6 | Profesor Rybka dostal vyznamenání od prezidenta

Chcete inzerovat v Magazínu Váš Zlín? Kontaktujte naše inzertní poradce
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PREVENCE
ochrana proti 
krádežím

Část třetí: bezpečnostní kování, zadlaba-
cí zámky,vložky - obecné zásady nákupu 
a zabezpečení.
Jedna z posledních kategorií je obecně 
díky značné neinformovanosti podceňová-
na nejvíce. I zde je mnohem lepší varian-
tou a v důsledku i levnější rada, popřípadě 
montáž odbornou firmou.
Bezpečnostní zadlabací zámky by měly 
být odolné proti násilí, vrtání. Měly by být 
opatřeny bezpečnostní pojistkou zabraňu-
jící odemčení závory zámku uzamčených 
dveří při násilném vylomení cylindrické 
vložky. Závora by měla být dostatečně ma-
sivní. Zde je možné použít jak klasickou 
plochou závoru nebo závoru o kulatém 
průměru (více čepů, tzv. trezorové zámky). 
Další z mnoha variant je samozamykací 
zámek (mechanický, elektromechanický 
nebo elektromotorický). Ideální řešení pro 
vstupní dveře, kde je použito bezpečnost-
ní kování klika-koule. Ruku na srdce, ko-
lik lidí odchází ze svého bytu či domu jen 
zabouchnutím dveří, které však uzamknu-
té nejsou a pro případného zloděje je jen 
otázkou několika vteřin tyto dveře otevřít...
A právě ideálním řešením je samozamy-
kací zámek, který mechanicky při zavírá-
ní vysune závoru a je zamčeno.V kombi-
naci s elektronickým zabezpečením nebo 
vstupem přes karty nebo čipy zmenšuje-
te prostor pro násilné vniknutí. Tyto zám-
ky mohou být opatřeny panikovou funkcí 
(ta je vyžadována na únikových cestách), 
tedy i při zamčených dveřích se z vnitřní 
strany lehce dostanete z prostoru stisknu-
tím kliky.
Bezpečnostní vložky musí mít překrytý 
profil vstupního otvoru pro klíč a musí být 
opatřeny bezpečnostními prvky (odolnost 
proti nedestruktivní metodě, proti rozlo-
mení vytržení odvrtání atd.).
Pokud jsou dveře osazeny bezpečnostním 
kováním bez nálitku, vložka by neměla 
přesahovat hranu kování o více než 3 mm, 
aby se nedala uchopit a rozlomit. Dupliká-
ty (kopírování) klíčů samozřejmě jen po 
předložení bezpečnostní karty.
Samostatnou kapitolou jsou mechatronic-
ké nebo digitální vložky, o kterých si mů-
žeme povědět někdy příště.
Bezpečnostní kování musí dostatečně 
chránit zámek. Doporučením jsou bez-
pečnostní kování s nálitkem, který zakrý-
vá vložku ocelovou deskou. Je zde pone-
chána jen štěrbina pro vsunutí klíče. Toto 
bezpečnostní kování je odolné proti odtr-
žení, odšroubování a chrání vložku proti 
rozlomení.
Vyrábí se v různých variantách (klika-kou-
le, klika-madlo, klika-klika), tvarech štítů 
a klik a použitých materiálů. Co bylo dříve 
utopií je dnes celkem běžné, a to že vstup-
ní bezpečnostní kování společně s ková-
ním na vnitřních dveřích svým designem 
vytváří celkový dojem a reprezentuje své-
ho uživatele. A co je nejdůležitější, chrání.
Autor článku: František Zábojník, majitel

ROVEL, spol. s r.o.
Záhumení 334, 763 02 Zlín-Louky
Tel:. 603 858 417
E-mail: info@rovelzlin.cz
Web: www.rovelzlin.cz

Anna Thurnerová
telefon: 776 830 930
e-mail: thurnerova@regvyd.cz

Michal Novák
telefon: 739 724 774
e-mail: novak@regvyd.cz

Vladimír Musial
telefon: 606 792 490
e-mail: musial@regvyd.cz

Ke školám na Štefánikově ulici, 1. a 9. základní škole, Střední škole gastronomie a obchodu a k Fakultě mul-
timediálních komunikací, nějaký čas nebude možné přijet autem. Důvodem je zahájení výstavby univerzitního 
Vzdělávacího komplexu, která potrvá dva roky.

Dotkne se to zejména rodičů, kteří vozí své děti na základní školy. „Vyjdeme jim však vstříc v tom, že budou 
moci zastavit zdarma až do osmé hodiny ranní na parkovišti na ulici Hradská, ze kterého je to kousek,“ uvedla 
náměstkyně primátora Kateřina Francová. Dosud bylo stání na Hradské zdarma jen do sedmi.

Při cestě dětí do školy je podle radnice výhodnější využít služeb městské dopravy. Na zastávce Školní na uli-
ci Štefánikova zastaví každý pracovní den od sedmi do osmi hodin 49 spojů.  (red)

Medaili Za zásluhy převzal z rukou prezidenta Miloše Zemana profe-
sor Jaroslav Rybka, dlouholetý lékař zlínské Krajské nemocnice Tomáše 
Bati. Prezident ho vyznamenal 28. října ve Vladislavském sále Pražského 
hradu u příležitosti oslav výročí založení samostatného Československa.

„Profesor Jaroslav Rybka je mezinárodně uznávaný lékař, jeden ze za-
kladatelů české diabetologie a specialista na vnitřní lékařství. V Baťově 
nemocnici pracoval nepřetržitě úctyhodných 55 let. Od roku 1970 až do 
roku 2001 byl přednostou interní kliniky naší nemocnice. Po dobu své-
ho působení v předával své zkušenosti desítkám lékařů a lékařek, kteří 
se stali jeho dobrými nástupci,“ dodal ředitel nemocnice Pavel Calábek.

Jaroslav Rybka obdržel 25. září 2015 také Stříbrnou pamětní medaili 
Senátu.  (pst)

Vizualizace | 2x UTB

Foto | KNTB



Jaké uzenářské speciality koupíte ve zlínském Řeznictví H+H? Například ručně dělaný Rolovaný bok, oceňovanou Trefilovu   Masopustní klobásu, Pečenou sekanou s panenkou a bezlepkovou Klobásu z udírny Foto | 6x archiv Řeznictví H+H
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Řeznický rod Pilčíků z Bratřejova dělá  maso a uzeniny už 160 let
Karel Pilčík mladší patří už k šesté generaci valašského řeznického 
rodu. Jeho společnost Řeznictví H+H si zakládá na tradiční ruční 
výrobě uzenářských a masných specialit, žádná strojová výroba za 
použití náhražek. Prodejnu Řeznictví H+H nově najdete také ve Zlíně 
v areálu autobusového nádraží.

MARTIN DRAŽKOVIČ

Ve Zlíně jste noví, ale jinak je Řeznictví H+H už dlouho zavedenou 
značkou…

Letos v listopadu slavíme přesně čtvrtstoletí od zahájení výroby v naší 
společnosti, tenkrát ještě pod názvem Vladimír Hájek H+H. Bylo to přes-
ně 22. listopadu 1990, když pan Vladimír Hájek otevřel svou malou řeznic-
kou prodejnu v Dobré u Frýdku-Místku, kterou spojil s vlastní výrobnou. 
Jelikož od samého začátku upřednostňoval kvalitu před kvantitou, brzy ho 
donutil neustále se zvyšující počet spokojených zákazníků podnik rozšířit. 
Protože si svou vysokou kvalitu výroby udržoval i nadále, docházelo k neu-
stálému zvyšování výroby. Otevíral stále nové prodejny a zvyšující se výro-
bu musel přemístit do větších prostor. Zvolil si dnešní sídlo firmy v Hlad-
kých Životicích, kde upravil pro potřeby výroby areál bývalých jatek.

A jak jste se k této společnosti dostal vy?
V době, kdy pan Hájek plánoval prodej společnosti, jsme naopak my 

hledali společnost, která by na pulty prodejen dodávala kromě tradič-
ním způsobem vyráběných výrobků také čerstvé bourané vepřové a hově-
zí maso. Proto, a také kvůli optimální poloze provozu, jsme se s ním do-
hodli na koupi provozu v Hladkých Životicích i maloobchodních prodejen. 
A začali jsme budovat na kvalitních základech vlastní společnost v duchu 
řeznických tradic rodiny Pilčíků. Snažíme se nedělat výrobky průmyslově, 
držíme se tradičních způsobů výroby za použití převážně regionálních su-
rovin nejvyšší kvality.

Takže zpracování masa a výroba uzenin patří k vaší rodinné tradici?
Patřím už k šesté generaci řeznického rodu Pilčíků z Bratřejova u Vi-

zovic. První z Pilčíků přičichl k řeznickému řemeslu už v roce 1855, od té 
doby se tradice nepřerušila a pokračuje dodnes. Když přišla od pana Hájka 
nabídka na odkup jeho firmy, nejdříve jsem váhal, ale 1. července 2011 
jsem od něj firmu převzal a od tohoto data nese společnost název Řeznic-
tví H+H. Jako nový majitel jsem navázal nejen na tradici pana Hájka, ale 
také na tradici svých předků, a to hlavně díky radám mého otce, který mi 
sám jako vyučený řezník pohybující se celý život v oblasti masa a masných 
výrobků velmi pomohl. Vydali jsme se v dnešní nelehké době, plné strojo-
vé výroby a tlaku na nízkou cenu potravin, cestou udržování ruční výroby 

uzenářských specialit, ale hlavně udržování a zvyšování kvality výrobků. 
Proto ani dnes ve výrobcích Řeznictví H+H nenaleznete žádné separáty, 
sóju ani další potravinové náhražky.

Jak byste charakterizoval výrobky se značkou Řeznictví H+H?
Kdybych to měl vyjádřit třemi slovy, jsou to kvalita, ruční výroba, po-

ctivý podíl masa v masných výrobcích. To, že je pro nás kvalita na prvním 
místě, podtrhuje také řada ocenění. Vždyť ne každý výrobce se může po-
chlubit oceněním Regionální potravina roku, kterým se pyšní naše Trefilo-
va Masopustní klobása. Ocenění značkou kvality Klasa získaly naše ručně 
vyráběné speciality, konkrétně Rolovaný bok a Pečená sekaná s panenkou. 
Touto značkou ocenili odborníci z ministerstva zemědělství také již zmi-
ňovanou Trefilovu Masopustní klobásu, která se již více než čtyřicet let vy-
rábí podle nezměněné receptury věhlasného novojičínského řezníka pana 
Aloise Trefila. Naposledy toto ocenění získala také Klobása z udírny, kte-
rou jsem se snažil s kolegy z výroby vyvinout podle vzpomínek na klobá-
su, kterou dělal v domácí udírně Na Chrámečném můj děda. Společným 
znakem pro všechny oceněné výrobky je opravdu vysoký podíl masa, koře-
ní od regionálních dodavatelů, poctivá a srdečná práce uzenářů i řezníků.

Prozradil byste recept na nějaký váš oceňovaný uzenářský produkt? 
Recept na masné výrobky a uzeniny není tajný. Je velice jednodu-

chý. Maso, maso, maso a ještě jednou maso. A to nejen vepřové, ale  Karel Pilčík mladší (vlevo) s Aloisem Trefilem, který vymyslel recepturu Trefilovy masopustní klobásy

Rolovaný bok

Trefilova klobása

Sekaná  
s panenkou pečená

Klobása z udírny



Jaké uzenářské speciality koupíte ve zlínském Řeznictví H+H? Například ručně dělaný Rolovaný bok, oceňovanou Trefilovu   Masopustní klobásu, Pečenou sekanou s panenkou a bezlepkovou Klobásu z udírny Foto | 6x archiv Řeznictví H+H
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Řeznický rod Pilčíků z Bratřejova dělá  maso a uzeniny už 160 let
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Řeznictví H+H
Gahurova 5185 (autobusové nádraží)
Zlín
Telefon: 734 282 128
E-mail: prodejna28@reznictvi-hh.cz
Otevírací doba: pondělí až pátek 7:00 - 17:00

stále více výrobků obsahuje také maso hovězí. K tomu si ještě přičtěte 
originální koření a um našich mistrů. Každému pak musí být jasné, že 
si u nás vybere.

Mnoho lidí se ale v supermarketech nechá přesvědčit nízkými cenami 
za nekvalitní uzeniny z náhražek…

Dnes už to zdaleka neplatí. Mnoho zákazníků si už raději za kvalitu 
připlatí, než by si koupili výrobky z náhražek. U nás takové výrobky ani 
nenajdou. A rozhodně neplatí ani to, že kvalitní uzenina musí být vždy 
jen drahá. Například některé naše „nízkorozpočtové“ salámy, ovšem vy-
ráběné z vepřového masa, se mnohdy cenou blíží těm supermarketovým 
z náhražek. Zákazníkům nabízíme vše, o co mají zájem a co dokážeme 
kvalitně vyrobit. Jsou to klobásy, párky, salámy všech druhů, speciali-
ty jako různě lisované boky, lahůdkové pečínky, sekané, šunky, uzená 
masa a další. Například naše Klobása z udírny se stala během tři čtvrtě 
roku doslova tahákem, obsahuje 90 procent kvalitního vepřového masa 
a v kombinaci s originálním kořením a jemným zauzením patří k nejob-
líbenějším výrobkům v našich podnikových prodejnách. 

Takže ji najdou i zákazníci v nové prodejně ve Zlíně. A na co dalšího se 
mohou těšit?

Nejen v prodejně ve Zlíně na autobusovém nádraží, ale ve všech pro-
dejnách Řeznictví H+H se mohou zákazníci těšit na denně čerstvé vep-
řové maso a hovězí maso z mladých býků. Pochopitelně také na denně 
čerstvé klobásky, párky, zabíjačkové speciality, salámy, šunky a ručně 
vyráběné speciality. Jako každý rok máme pro naše zákazníky připrave-
nou vánoční soutěž o lákavé ceny. Letos poprvé se do této soutěže zapojí 
prodejna ve Zlíně. Naši zlínští zákazníci tak mají šanci vyhrát nejen uze-
nářské speciality, ale i hlavní cenu v podobě víkendového pobytu v Tro-
janovicích v nádherném prostředí Beskyd.
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Nádherný rok 
plný emocí, 
Salon Emotion 
slaví první 
narozeniny

Zlínský Salon Emotion oslavil první rok své existence. Co pro tebe tento 
významný milník znamená? Splnil tvá očekávání?

Jestli splnil? Určitě ano, ba dokonce předčil! Když jsme před rokem 
s kolegou salon otevírali, nevěděli jsme, co přijde. Bylo to velmi dobrodruž-
né období. Ale že to půjde tak skvěle, o tom jsme jen v hloubi duše snili. Již 
během prvního roku se nám podařilo nejen získat stálou, a nutno říci i spo-
kojenou klientelu, ale – a to je často velmi obtížné – také vytvořit dream 
team. Bez skvělých lidí by totiž sebevětší snaha byla k ničemu.

Salon Emotion ve Zlíně získal letos velmi prestižní titul Salon Premium. Co 
to znamená?

Jedná se o titul, jenž uděluje L‘Oréal Professionnel svým salonům 
nabízejícím prvotřídní služby. To znamená nejen nadstandardní péči 
od dokonale vyškolených kadeřnic, ale také v tomto typu salonu najde-
te všechny novinky, jež uvádí L‘Oréal Professionnel na trh. A ptáte se, 
co to pro nás znamená? Pro nás titul Salon Premium představuje ve-
likou čest a obrovský závazek, který slibujeme i nadále nadšeně plnit. 
Pro naše zákazníky je pak označení Salon Premium záruka toho, že jsou 
u nás skutečně v těch nejlepších rukou. Na Zlínsku jsme obdrželi tento 
titul jako jediní.

Hovořila jsi o novinkách, prozraď nám, co je ve světě L‘Oréal Professionnel 
právě aktuální?

Poslední novinkou, s jejíž patentovanou recepturou sklízí L‘Oréal 
Professionnel úspěch u zákaznic na celém světě, je PRO|FIBER. Jed-
ná se o skutečně exkluzivní řadu produktů, které dokáží dlouhodobě re-
konstruovat vlas, a to s okamžitým efektem. Zní to jako sci-fi, a ono to 
vlastně taky trochu sci-fi je. Díky využití unikátní technologie jsou vlasy 
bez nadsázky jako znovuzrozené. Přála bych Vám vidět výraz zákaznic, 
když si po aplikaci PRO|FIBERU sáhnou na vlasy. Jejich nadšení, mno-
hokrát až dojetí, nás nepřestává bavit. 

Často zmiňuješ svůj tým, bylo těžké sehnat ty správné lidi?
Nechci se chlubit, ale náš salon má full stav. To považuji za veliký 

úspěch a v současné době téměř za zázrak (smích). Jedna věc je sehnat 
skvělé kadeřnice, které budou naprosté profesionálky. Je však nezbytné, 
aby byly také příjemné a kamarádské, abychom se tu spolu cítily dob-
ře. Pracovní vztahy se totiž velmi silně podepisují na atmosféře celého  

salonu. Naše zákaznice říkají, že se u nás cítí jako u kamarádky v obývá-
ku. A to je přesně ono. Jsem proto na svůj tým velmi hrdá.

Tak to je jistě pravda, někdy si připadá člověk v provozovnách různého 
druhu spíše jako vetřelec, než jako klient…

Ano, myslím, že jsi to specifikovala velmi výstižně. My ale takto praco-
vat nechceme… Své povolání jsme si vybraly dobrovolně, máme ho rády 
a myslím, že to poznáte již při první návštěvě. Baví nás si s klientem poví-
dat, zjistit, jak žije a co ho zajímá. Účes by měl odpovídat životnímu stylu 
i osobnosti. A protože je každý člověk od přírody jiný, naše práce není a ni-
kdy nebude rutina. To samo je už přece ohromný benefit! L‘Oréal Professi-
onnel navíc neustále vyvíjí nové a nové fantastické produkty, takže se neu-
stále učíme a vzděláváme. 

V květnu jste se ve Zlíně, v rámci 55. Zlín Film Festivalu, zkusily „dotknout 
hvězd“. Jaké to bylo?

Jistě bylo příjemné setkat se s tolika slavnými lidmi osobně, s řadou 
z nich, zejména těch zahraničních, jsme se viděly asi poprvé a naposledy 
v životě. Ale co se týká práce, vlasy hvězd vyžadují naprosto stejnou péči, 
jako vlasy běžných zákazníků. Počáteční nervozita z výjimečných setkání 
se proto rozplynula okamžitě, jakmile usedly do křesla. V tomto prostoru 
se stírá rozdíl mezi celebritou a ostatními klienty – používají se úplně stej-
né postupy. L‘Oréal Professionnel je úžasný v tom, že jeho produkty doká-
ží uspokojit každé vlasy – ať už jsou slavné, nebo ne. 
 ŠÁRKA SLAMĚNOVÁ

Salon Emotion
Zarámí 90, Zlín
Tel.: 731 322 774, e-mail: info@salon-emotion.cz, web: www.salon-emotion.cz

Již rok, nebo možná teprve rok - záleží na úhlu pohledu - se nechávají 
zákaznice i zákazníci hýčkat ve zlínském Salonu Emotion. Tam si chodí 
nejen užít prvotřídní kadeřnické služby, ale také relaxovat, zasmát se 
a zapomenout na starosti všedního dne. Za rokem existence salonu 
stojí nepředstavitelně mnoho práce, ale i spousta radosti a úspěchů. 
O tom všem jsme si povídaly s majitelkou salonu Renatou Flámovou.

Kvalitní analýza potřeb na salonu    Foto | 2x archiv Salon Emotion

Renata Flámová, jednatelka společnosti a master kadeřník v jedné osobě
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Co je celiakie a alergie na lepek?
Lidem se často pletou pojmy 

„alergie na lepek“ a „nesnášenli-
vost lepku“ neboli celiakie. Jedná 
se o dvě onemocnění, která spolu 
souvisejí jen málo. Společná je je-
jich příčina a nutnost dodržování 
speciální diety.

Jeden lepek, dvě nemoci
Alergie na lepek se projevuje 

podobně jako všechny ostatní po-
travinové alergie, tedy především 
zažívacími problémy, dýchacími 
problémy, kopřivkou nebo ekzé-
mem. Jedná se o imunitní zánět-
livou reakci organismu na bílkovi-
ny obsažené v lepku. Nejčastějším 
obilným alergenem je žito, až pak 
pšenice. U člověka se ale může vy-
vinout alergie i na bezlepkové obi-
loviny, nejčastěji kukuřici.

Nesnášenlivost lepku neboli ce-
liakie se projevuje jako zánět ten-
kého střeva vyvolaný jeho kontak-
tem s lepkem. Jedná se o takzvané 
autoimunní onemocnění, proto-
že tkáň tenkého střeva je při zpra-

cování lepku napadána imunitním 
systémem. Tak dochází k poško-
zování vnitřního povrchu tenkého 
střeva a tím i ke ztrátě jeho schop-
nosti vstřebávat živiny.

Mezi nejčastější příznaky patří 
únava a chudokrevnost, světlá, dro-
livá a lesklá mastná stolice, afty, ne-
chutenství a ztráta hmotnosti. S po-
ruchou vstřebávání živin souvisí 
řídnutí kostí a oslabení zubní sklo-
viny. Neléčená celiakie může vést 
k nádorům tenkého střeva a dalším 
závažným střevním potížím. 

Lepek je nejen v mouce
Lepek je hlavní bílkovina obsa-

žená v obilí. Slovo lepek skutečně 
souvisí s lepivostí, stejně jako od-
bornější název gluten, který v latině 
znamená lepidlo. Lepek dává těs-
tu pružnost, usnadňuje jeho kynu-
tí a pomáhá mu držet tvar.

Lepek je přítomen ve většině 
druhů moučných a cereálních vý-
robků, pokud nejsou označeny jako 
bezlepkové. Je v pečivu, zákuscích 

a strouhance, těstovinách, krupici, 
kuskusu, kroupách, vločkách, cere-
ální lupíncích nebo v müsli. Lepek 
však může být skrytý i v řadě jiných 
potravin, ve kterých bychom mou-
ku nehledali. Ať už jsou to uzeniny, 
instantní polévky a bujóny, keču-
py a majonézy, cukrovinky, čoko-
láda, zmrzliny, žvýkačky, jogurty, 
pivo, destiláty a likéry, nebo dokon-
ce v kosmetice a lécích. Místo cukru 
se dnes v potravinářském průmy-
slu používá glukózový sirup, kte-
rý se vyrábí ze pšenice a obsahuje 

také lepek. Je například v bonbó-
nech, ale dává se i do slazených ná-
pojů, protože je levnější a účinněj-
ší než cukr.

Bez diety to nejde
Úprava stravování je při obou 

druzích přecitlivělosti na lepek nut-
ná. Zatímco celiak musí dlouhodo-
bě, většinou po zbytek svého života, 
z jídelníčku vyřadit všechny zdroje 
lepku, při alergii na lepek se dieta 
sestavuje individuálně podle toho, 
který konkrétní druh lepku člověku 
vadí – jestli pšeničný, žitný, ovesný 
nebo ječný. Odpověď může poskyt-
nout alergolog. 

I bezlepková strava musí být 
kvalitní a vyvážená. Nestačí pouze 
přestat jíst jídla z mouky. Vynecha-
né lepkové obiloviny je nutné na-
hradit odpovídajícím množstvím 
obilovin bezlepkových. Existuje 
velké množství přirozeně bezlepko-
vých surovin, ze kterých se lze na-
učit připravovat lahodná a výživná 
jídla.  (red)

U Celiáčka najdete vše bez lepku, svíčkovou i zákusky
V přízemí nákupního centra 

OD13 ve třinácté budově svitov-
ského areálu teď najdou útočiš-
tě všichni, kterým dělá problémy 
lepek v potravinách. Vznikla tady 
totiž nová prodejna a cukrárna 
U Celiáčka. 

Najdete tady kompletní sorti-
ment potravin bez lepku, od jed-
notlivých ingrediencí až po trvanli-
vá hotová jídla, jako svíčková nebo 
segedínský guláš. Je tu mouka, 
pečivo, těstoviny, cukrovinky a do-
konce i zmrzlina. Můžete si tady 
i posedět u čaje nebo zákusku, děti 
se zabaví v hracím koutku. 

„Naším cílem je pomoci lidem, 
kterým se ze dne na den změnil ži-
vot o 180 stupňů po té, co zjistili, 
že už nemohou jíst potraviny s lep-
kem. Chceme ukázat, že život bez 
lepku není žádnou prohrou. Na-
opak. Opustit své zaběhnuté stra-
vovací návyky a začít úplně znovu 
a jinak, to může být někdy obrov-
ská výhra,“ říká Markéta Mikelo-
vá, která obchůdek založila spolu 
se svým kamarádem Miroslavem 
Hájkem. Sama se dlouhodobě po-
týká s celiakií u sebe i u svých dětí.

„Před třemi lety jsem si tím pro-
šla a vím, co vše taková změna ob-
náší. Byla jsem naštvaná na celý 
svět, protože jsem měla pocit, že 
mi zakázali jíst skoro všechno, co 
jsem měla ráda. V osmatřiceti jsem 
zjistila, že se musím naučit úplně ji-
nak jíst a vařit. Běháte po nejrůz-
nějších obchodech a hledáte, co 
můžete a co ne. Pečlivě čtete slo-
žení na etiketách všech výrobků. 
A někdy nakonec ani neseženete, 
co potřebujete. Tak jsem si jedno-
ho dne řekla, že tak to dál nejde. 
Pro všechny, kdo se potýkají v ži-
votě se stejnými problémy, je tady 
teď Celiáček,“ vysvětluje zaklada-
telka obchůdku.

Rozhodla se správně. „Potvrdil 
mi to můj devítiletý syn, když řekl: 
Maminko, to chceš říct, že budeš 
pracovat v obchodě, kam přijdu, 
můžu si vzít všechno, a ty mi nikdy 
neřekneš NE? To mě dojalo a utvr-
dilo, že jsem se rozhodla správně.“

U Celiáčka zjistíte, že i bez lep-
ku můžete jíst spoustu věcí a že 
bezlepkové potraviny dokážete při-
pravit chuťově k nepoznání od běž-
ných. „Poradíme s výběrem a do-

poručíme, co v bezlepkové kuchyni 
do začátku nesmí chybět. Dovede-
me zákazníky zbavit obavy, jest-
li bude bezlepkové jídlo chutnat 
i ostatním členům rodiny. A pokud 
u nás lidé nenajdou, co hledají, rádi 
přiřadíme do našeho sortimen-
tu další výrobky, které potřebují,“ 
upozorňuje.

Líbit se tady bude i dětem. Mo-
hou si pohrát v dětském koutku vy-
zdobeném malbami pandy. „Med-
vídek panda je stejně ohrožený 

U Celiáčka
OD13, Vavrečkova 7074, Zlín
Tel.: 603 879 834
E-mail: bezlepku@centrum.cz
www.uceliacka.cz
Otevřeno:  po až pá 9:00 – 18:00, 
 so 9:00 – 11:00

druh, jako celiak. Pojídá jen bam-
bus, a když sní něco jiného, může 
zahynout. Proto se stal symbolem 
našeho Celiáčka,“ dodává. (pst)

Když U Celiáčka začátkem listopadu otevírali, mohly si děti pochutnat na bezlepkovém dortu  Foto | P. Stojar

 
Ilustrační foto | DPC
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Více než 300 ohrožených 
dětí v Klokánkách  
potřebuje Vaši pomoc!
Přispět můžete:
• jednorázově dárcovskou SMS ve tvaru  

DMS FODKLOKANEK na telefonní  
číslo 87 777, cena DMS je 30 Kč,

• pravidelně měsíčně po dobu jednoho  
roku dárcovskou SMS ve tvaru  
DMS ROK FODKLOKANEK na telefonní  
číslo 87 777, cena DMS je 30 Kč měsíčně,

• jednorázově nebo pravidelně libovolnou  
částkou na účet Fondu ohrožených dětí 
3055103/0300.

Za Vaši pomoc mnohokrát  
děkujeme! www.fod.cz

INZERCE  RV1500552/54

Přidejte se k nejlepšímu týmu  
v oblasti bezpečnosti
jako pracovník ostrahy.

Skvělý ochránce Jiří Š., v týmu již 5 let www.m2c.eu

Hledáte práci 
ve Zlínském kraji?

Plat 90 Kč/hod.

INZERCE  RV1500593/02

V polovině října 2015 odstar-
toval ve Zlíně projekt MaleMimi.
cz, jehož cílem je výrazné zlep-
šení péče o předčasně narozené 
děti a jejich rodiny. Cílem je zís-
kat prostředky pro rekonstrukci 
pokojů v novorozeneckém oddě-
lení Krajské nemocnice Tomáše 
Bati, ve kterých by mohli rodiče se 
svými předčasně narozenými dět-
mi trávit co nejvíc času a ne je jen 
navštěvovat. Dnes jsou miminku 
v porodnici na blízku jen omeze-
ně a musí za ním i několik měsíců 
dojíždět.

Iniciátorem projektu je Mar-
tin Gazda, kterému se před osmi 
lety narodila ve zlínské nemocni-
ci dcera dvanáct týdnů před termí-
nem porodu a vážila pouhých 620 
gramů. Na projektu se podílí také 
primář novorozeneckého oddělení 
Jozef Macko, který se se svým tý-
mem tehdy o holčičku staral a po 

čtyřech měsících ji v pořádku pře-
dal rodičům.

S maminkou je to nejlepší
Celosvětovým a zcela přiro-

zeným trendem v péči o nezra-
lé novorozence se stává takzvaná 
individualizovaná péče a péče za-
měřená na rodinu. Její podstatou 
je co nejintenzivnější kontakt rodi-
čů s dítětem, i extrémně nezralým. 

Lékaři jsou dnes schopní za-
chránit děti, které váží jen něko-
lik set gramů, ale nedokáží přesně 
říci, jaké pro ně bude mít dlouho-
dobý pobyt v inkubátoru následky. 
Miminkům chybí hlavně kontakt 
s matkou. A co se pokazí v tomto 
období, už se jen těžko napravu-
je. Předčasně narozené děti stráví 
v děloze matky až o třetinu méně 
času, než ty, které se narodí v plá-
novaném termínu.

„Naše snaha je umožnit tuto in-
dividualizovanou péči i rodinám 
ve zlínské porodnici. Děti pak jeví 

významně lepší výsledky v psycho-
motorickém vývoji v pozdějším 
věku ve srovnání s dětmi, kterým 
je poskytována standardní péče,“ 
vysvětluje primář novorozenecké-
ho oddělení Jozef Macko.

Nejrozšířenější je tento způ-
sob péče ve Skandinávii, Benelu-
xu nebo Spojených státech. V Čes-
ku jsme ve Zlíně průkopníci.

Najde se dost dárců?
Projekt má i svůj web www.ma-

lemimi.cz. Funguje jako komu-
nitní stránka, kde si rodiče před-
časně narozených dětí mohou 
předávat své zkušenosti, diskuto-
vat nebo nalézt radu a podporu od 
odborníků. 

Prostřednictvím těchto stránek 
také mohou jednotlivci i firmy při-
spět do veřejné sbírky na rekon-
strukci pokojů.

Sbírka vyhlášená pro neonato-
logické oddělení zlínské nemocni-
ce potrvá do 31. ledna 2016. Cílo-
vá částka na rekonstrukci pokojů 
pro individualizovanou péči je dva 
a půl milionu korun. Pokud vše 
půjde hladce a peníze se podaří 
získat, mohly by se speciální poko-
je otevírat už za rok.

RK OKNO NEMOVITOSTÍ s. r. o. hledá pro klientku 
byt 3+kk nebo 3+1 v Malenovicích, po rekonstrukci 
do 1 500 000 Kč, udržovaný stav do 900.000 Kč. 
 Tel.: 733 351 936

Hledám ke koupi byt 1+1 nebo 2+1 v Otrokovicích. 
Bez RK. 
 Tel.: 722 659 555

Jako investici hledám ke koupi baťovský půldomek, 
i původní stav. Zlín. 
 Tel.: 608 720 716

Prodám cihlový byt 2+1, Otrokovice,  
nám. 3. května, velmi hezký, slunný, velký balkon. 
  Tel.: 730 815 701

Ihned koupím byt 2+1 nebo 3+1 v Malenovicích. 
Cena dle stavu. 
 Tel.: 723 087 466

Ve Zlíně a nejbližším okolí hledám ke koupi dům. 
 Tel.: 722 421 245

•

•

•

•

•

•

INZERCE - NEMOVITOSTI
INZERCE  RV1500697/01

Inkubátor nestačí, potřebují mámu
RO

DI
NA

PAVEL STOJAR

Primář Jozef Macko  Foto | MaleMimi.cz
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500 až 1000 Kč
za váš vrak 

Zajišťujeme i odvoz

INZERCE  RV1500340/06

Máte malé dítě? Připravte se na zimu
Pravidelný pobyt venku je pro 
děti nezbytný, posiluje imunitní 
systém a okysličuje organismus. 
Rodiče se často rodiče ptají, při 
jakých teplotách ještě s dětmi 
mohou ven. Názory jsou různé, 
je důležité miminka připravit na 
zimu postupně a také je potřeba si 
uvědomit, že v kočárku je lépe, než 
chodícím batolatům. V kočárku 
si dítě vytvoří své mikroklima, 
a pokud při velkých mrazech 
použijeme pláštěnku proti dešti, 
neklesají teploty pod nulu. 

Ve spolupráci se zlínským Baby 
clubem Nekky jsme pro vás při-
pravili nejdůležitější rady, jak se 
připravit na přicházející se zimu.

Kvalitní a funkční fusak je základ
Pokud nekupujete fusak pří-

mo k modelu kočárku, je třeba 
myslet na velikost (jestli se ve-
jde do korbičky), materiál (měk-
ký, nepromokavý povrch), údrž-
bu (možnost prát v pračce), otvory 
na bezpečnostní pásy. Praktické, 
zejména pro větší děti, jsou fusa-
ky otvíratelné zespodu (není po-
třeba vyzouvat boty nebo nosit 
návleky). Pokud rádi vyrážíte do 
hor, určitě je kvalita fusaku a dob-
rá hřejivost důležitá.

Fusaky do auta se vyrábějí 
menší a jsou určené do autoseda-
ček pro nejmenší. Je důležité zvá-
žit, zda a jak moc ho budete vyu-
žívat, jestli nepostačí kombinéza 
a dobrá deka, kterou již máte.

Péřové zavinovačky jsou v zimě 
výborné, krásně hřejí, děti do nich 
můžeme zavinout, nikde netáhne 
a hřejí i vespod.

Teplá vložka do kočárku je ne-
zbytná při velkých mrazech, kdy 
hrozí promrznutí kočárku zespod 
- seshora kočárek zakryjete pláš-
těnkou. Lze pořídit speciální vlož-

ku, hnízdečko, péřovou zavino-
vačku, složit deku nebo přírodní 
kožešinu, která je v poslední době 
hodně oblíbená.  

Kombinézu je potřeba pořídit, 
pokud už dítě není v zavinovačce.

Jak poznáte, že je dítěti teplo?
Každé dítě je jedinečné, závi-

sí na stupni otužilosti a u mimi-
nek na schopnosti udržet si tě-
lesnou teplotu. Většinou platí 
obecné pravidlo, že děti by měly 
mít o jednu vrstvu více, než do-
spělí. Přesvědčit se, zda je dítě za-
hřáté, je nejlépe pod krčkem a na 
záhlaví. Ručky mívají děti chlad-
nější a hůře se to posuzuje.  Nej-

více tepla odchází hlavičkou – če-
pička je tedy důležitá pro zahřátí, 
ale i při pocení miminka. Pokud 
je dítě zpocené, nejdříve sundejte 
čepici, nebo uberte vrstvu.  Malé 
děti si dokáží rychle zahřát tělo, 
ale velmi pomalu zahřívají nož-
ky, je dobré pořídit zateplené po-
nožky a vlněné nebo kožešinové 
papučky.

Výborným pomocníkem v zi- 
mě jsou nákrčníky, ušanky, kukly, 
dobré rukavičky.

Zimní kosmetika pro děti
Při nízkých teplotách je důle-

žité natřít a chránit dětem obličej 
i ruce kvalitním zimním krémem. 

Skvělým pomocníkem do velkých 
mrazů je i Nosní olej Baby od Kar-
la Hadka. Pokud vytřeme dětem 
nosík, nebo natřeme pod nosem, 
chráníme nosní sliznici před mra-
zem. Tyto produkty zakoupíte na-
příklad na webu www.shop.nek-
ky.cz nebo v dětských centrech 
Nekky.

A nejčastější chyby? Příliš 
mnoho vrstev oblečení – dítě se 
nemůže ani pohnout, potí se. Nad-
měrné oblékání – zbytečná chou-
lostivost dětí, nervozita, nespo-
kojenost. Nerespektování pocitu 
dítěte – dítě si stále sundává ruka-
vice a my mu je nasazujeme a ne-
dáme mu možnost poznat chlad.

REDAKCE

Většinou platí obecné pravidlo, že děti by měly mít o jednu vrstvu více, než dospělí  Foto | DPC
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Radim Hrubý se sochou hraběte Jaroslava Šternberka, kterou nechal postavil před malenovickým hradem

Radim Hrubý obdivuje 
posledního Šternberka 
a zvelebuje malenovické 
podhradí
Malenovický podnikatel Radim Hrubý má pověst 
člověka, který rád jde proti proudu. Když se před pár lety 
začala hlásit ekonomická krize, nezalekl se, ale naopak 
postavení své firmy VLW dovedl ještě více upevnit. 
Proslul ironickými pomníky byrokratům a letos nechal 
vztyčit u hradu Malenovice sochu kontroverzního 
šlechtice Jaroslava Šterneberka

Firmu VLW jste založil před jednadvaceti lety. Co vás 
k tomu vedlo?

Průmysl ve zlínském regionu tehdy pomalu umíral 
a jediné, co tu ve větším rozsahu zůstalo, bylo stavebnic-
tví. Působily zde velké firmy s dlouhou tradicí, jako PSG, 
Pozemní stavitelství, Zlínstav, Manag a vedle toho ještě 
více nově vzniklých menších firem. Stavební průmysl tady 
jako jeden z mála bez větších problémů celou tu dobu fun-
guje a troufám si říct, že dnes je to nejsilnější zlínský sek-
tor. Proto jsme se před jednadvaceti lety pustili do této 
branže a od první chvíle se profilovali jako prodejna, půj-
čovna a servis techniky pro stavební firmy.

Jak se vás dotkla ekonomická krize po roce 2008?
Před sedmi lety, když se začala hlásit globální krize, tak jsem 

si řekl, že se nesmíme bát a naopak je čas jít do útoku. Investo-
vali jsme do nákupu větších strojů, ať už jsou to bagry, přepravní 
stroje, dampry, válce, prostě vše potřebné pro zemní práce. Vyšlo 
nám to, žádnou krizi jsme nezaznamenali. Naopak, naše obraty se 
během pěti let zdvojnásobily a i nadále to vypadá velice dobře. Už 
před dvaceti lety jsme si dali cíl být maximálně seriózní, což se nám 
daří dodneška. Od prestižní agentury Bisnode jsme získali nejvyš-
ší hodnocení AAA Excelent. Roste i počet lidí, kteří u nás pracují. Nyní 
je jich přes čtyřicet.

Jste tedy jen půjčovna a samotné práce neprovádíte?
Provádíme, ale jen ve velmi omezeném množství. Jsou půjčovny, kte-

ré slouží koncovým zákazníkům, běžným obyvatelům. My jsme od počát-
ku zaměřeni na největší průmyslovou klientelu. Původně jsme půjčova-
li především stroje bez obsluhy, ale naši zákazníci, jako jsou společnosti 
Eurovia, Strabag nebo Porr, požadovali půjčovnu i s obsluhou. Pošleme 
jim tedy plně funkční stroj s řidičem i naftou, ale práci už si dirigují mis-
tři z dané firmy. Samotné stavební zakázky téměř vůbec neděláme. Ješ-
tě ani jednou jsme se nehlásili do nějakého výběrového řízení. Půjčovna 
prostě musí být loajální vůči všem potenciálním zákazníkům a nesmí jim 
konkurovat. Kdybychom proti sobě šli ve výběrovém řízení, bylo by to 
špatně. Výjimečně působíme jako subdodavatelé, například loni jsme se 
hodně angažovali v parku Komenského. Veškeré terénní úpravy, zpevně-
né plochy, krásná práce.

Váš areál v Malenovicích dříve hostil velké kulturní akce, například hu-
dební festival Zlínský Woodstock. Proč už je nepořádáte?

To je pro mě velmi smutná kapitola. Ale od začátku… Řekl jsem si, že 
firemní areál v malenovickém podhradí je urbanisticky a historicky vel-
mi zajímavé místo a bylo dobré zvát sem lidi, aby z něj neměla užitek jen 
firma. Vznikla dvanáct let trvající tradice hudebních akcí, bývalo jich ně-
kolik za sezonu. Jsme na to plně vybavení – pódia, lavičky, záchody. Ve-
černí produkce po desáté hodině ale jeden obyvatel v okolí nesl s nelibos-
tí, takže jsme pořádání hudebních produkcí utlumili. Nyní tu tradičně 
probíhá velký šermířský festival Zkřížené meče, s panem Ivo Urbanem 
také pořádáme dětské folklorní festivaly. Tyto akce jsou určeny hlavně 
dětem, proto riziko nočního rušení nehrozí.

Takže kvůli jedinému stěžovateli zanikly dlouholeté zlínské festivaly?
Přesně tak. Tradice by se takto narušovat neměly, spíše by se měly 

rozvíjet a zlepšovat. Jak říkám, je to trochu smutný ústup z mých plánů 
na oživení malenovického podhradí.
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Ve vašem areálu se konala i studentská sochařská sympozia…
Mladí umělci nerušili noční klid a dělali hezká díla z kamene. Přišli 

jsme ale o spolupořadatele a uměleckého garanta Milana Handla, kte-
rý sympozia zaštiťoval a před několika lety tragicky zahynul. Bez něj 
jsem pokračovat nechtěl. Ale když už jsme u soch… Jednoho z někdej-
ších účastníků sympozia, mladého sochaře Matěje Bednaříka, jsem požá-
dal, aby vytvořil sochu posledního Šternberka Jaroslava. Postavili jsme 
ji před malenovickým hradem, kde bývalo sídlo zdejšího šternberského 
panství.

Proč právě Jaroslav Šternberk? Nebyl to přece žádný vzor ctnosti…
Jaroslav Šternberk byl český šlechtic, který se za války odmítl přihlá-

sit k německé národnosti a spolčit se s nacistickým režimem. Už za pro-
tektorátu tak přišel o majetky a v roce 1943 zemřel. Definitivně pak byly 
šternberské nemovitosti vyvlastněny po válce Benešovými dekrety. Jeho 
příběh mi trochu připomíná osud Jana Antonína Bati, který se u nás po 
válce stal de facto odsouzeným kriminálníkem, ale pak byl soudně reha-
bilitován a dnes mu stavíme pomníky. Po lidské stránce byl ovšem Ja-
roslav Šternberk Baťovým protipólem. Měl rád ženskou krásu, holdoval 
alkoholu a jiným požitkům. Zemřel vcelku mladý na cirhózu jater. So-
chařské výtvory, které jsem inicioval, měly vždy poněkud provokativní 
náboj a z tohoto pohledu byl poslední malenovický Šternberk předurčen 
k tomu, aby mu byla postavena socha.

Letos v listopadu uplynulo šestadvacet let od pádu komunistického reži-
mu, jak se za tu dobu podle vás Zlín proměnil?

Zlín je specifické město. Máme naší dynamickou historií dané příliš 
velké nároky. V první polovině dvacátého století vyrostla za pár let bez-
významná vesnice v moderní město, průmyslové centrum světového vý-
znamu. I během socialistické éry tady vznikaly velké investiční projek-
ty, postavila se tu například rozlehlá sídliště. Za posledních 25 let ale nic 
podobného nebylo. Město se zaměřuje na základní údržbu. Opravují se 
chodníky a silnice, vznikají nové autobusové zastávky, vysazují se stro-
my. To vše je okamžitě vidět a obyvatelé z toho mají radost. Ale o něja-
kém výraznějším rozvoji města se rozhodně nedá mluvit. Pozitivně pů-
sobí snad jen vytvoření kraje se spoustou pracovních míst a také vznik 
univerzity, která patří k nejsilnějším investorům. Budovy, které v posled-
ních letech postavila, jsou nepřehlédnutelné. Zlín se stal městem škol-
ství, úřadů a kultury. Symbolem je osud 21. budovy. Centrum celosvěto-
vého baťovského průmyslového impéria zaplnily stovky úředníků, kteří 
k hospodářskému rozvoji nijak zvlášť nepřispívají.

Co by se tedy ve Zlíně ještě mělo změnit?
Krajské město plní mnoho funkcí nejen pro své obyvatele, ale i pro 

nejbližší okolí a vzdálenější region. A tady vidím velké rezervy. Kulturní 
oblast považuji za stoprocentně naplněnou. Máme konsolidovanou kva-
litní divadelní scénu, filharmonii, jejíž vyprodané koncerty v Kongreso-
vém centru a úspěchy se světovými sólisty považuji za malý zázrak. Je 
tu nový Baťův institut s knihovnou a muzeem. V oblasti školství je vi-
dět obrovský posun díky univerzitě. Jako podnikatel ve stavební branži 
ale musím konstatovat, že absolutně chybí učňovské školství. Sám jsem 
se snažil obcházet školy a přemlouvat je, aby otevřeli alespoň jednou za 
pět let učební obor obsluha stavebních strojů. Marně. Přitom jde o po-
měrně atraktivní zaměstnání. Nelozíte v mrazu a vedru po lešení, ale ob-
sluhujete moderní sofistikované stroje plné elektroniky. Dříve učňovské 
školství platila jednotlivá ministerstva, dnes ale firmy nemají na to, aby 

 ” Večerní produkce po desáté hodině 
nesl jeden obyvatel v okolí s nelibostí, 
proto jsme jejich pořádání v malenovickém 
podhradí utlumili. Zanikla tak dvanáct let 
dlouhá tradice festivalu Zlínský Woodstock.
Je vidět, že vám malenovické podhradí přirostlo k srdci, a děláte hodně 
pro to, aby vypadalo lépe…

Vnímám to jako svou povinnost. Dnes je velmi módní, že se firmy 
ohání programy společenské zodpovědnosti, podporují charitativní pro-
jekty a podobně. To samozřejmě děláme také. A bez zbytečného halasu. 
Zaměřujeme se ale hlavně na své nejbližší okolí. Už řadu let kultivuje-
me v mezích možností prostor malenovického podhradí. Celé Maleno-
vice za poslední roky vykvetly. Máme cyklostezku podél břehu řeky, no-
vou čtyřproudou silnici I/49, velkoryse rekonstruované centrum starých 
Malenovic, hezky uklizené sídliště a i silnice mezi rodinnými domy jsou 
zčásti opravené. S tím kontrastuje neutěšený stav prostoru pod hradem, 
který považuji z hlediska historického významu za jedno z urbanisticky 
nejhodnotnějších míst moderního Zlína. Kvůli restituci, která se táhla až 
do roku 2013, se tady neudělalo téměř nic a podhradí pustlo. 

Radim Hrubý založil před dvaceti lety své podnikání na bagrech a další technice, kterou půjčuje stavebním 
firmám  Foto | 3x Vladimír Musial

První pomník s poselstvím byrokratům postavil Radim Hrubý v areálu VLW v roce 2006. Tvoří ho dva pilíře, 
zamřížované okno a třistakilový zvon. Symbolizují pozemkový úřad, justici a vězeňskou správu. Na zvonu je 
napsáno slovo „byrokrat“ ve 32 jazycích.
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si své učně samy vychovávaly. V kritičtějším duchu můžeme pokračovat 
u tématu dopravy. Pozitivně je třeba ohodnotit napojení Zlína na dálnici 
a opravu silnice I/49. Co se týká pravobřežní komunikace, myslím si, že 
žádnou drahou silnici dálničního typu s mimoúrovňovým křížením tady 
nepotřebujeme. Stačí komfortní dvouproudá cesta s normálními křižo-
vatkami. Bojím se plánovaného zkapacitnění železniční tratě. Děsí mě, 
že kvůli překladišti kontejnerů v Lípě bude Zlín necitlivě rozdělený na 
dvě poloviny. 

Mluvíte hlavně o dopravě a vzdělávání. Co ale ekonomika jako taková?
Mrzuté je, že jsme přišli o téměř veškerý průmysl. S velkou nelibostí 

také sleduji, že kromě průmyslu i většina obchodního a bankovního sek-
toru padla do rukou zahraničních firem. Ty sice dávají zaměstnaní lidem, 
ale nebudují náš region tak, jako to bylo v dobách Baťových a do velké 
míry i za minulého režimu, kdy se při stavbě nového podniku automatic-
ky stavěla i sídliště a další infrastruktura. Jejich hlavní snahou je maxi-
malizovat zisk a odvádět jej do zahraničí. 

Často kritizujete byrokracii, že dusí občany a podnikání. Dokonce jste 
nechal zhotovit dvě ironické sochy na toto téma…

Nesmíme živnostníkům házet klacky pod nohy nesmyslnou legisla-
tivou, zbytečnou byrokracii je třeba co nejvíc eliminovat. Malé a střed-
ní firmy musíme podporovat, v nich dnes vidím největší naději. Nespolé-
hat se na průmyslové zóny a velké zahraniční investory, kteří naše peníze 
přesouvají do ciziny. Je třeba se vrátit k lokální výrobě. Nemusíme pro 
příklady chodit daleko. V malenovickém podhradí funguje minipivovar 
Zlínský švec, který vyrábí kvalitní lokální produkt a dává práci stále více 
lidem. Jistě, jejich zaměstnance zatím spočítáte na prstech dvou rukou, 
ale čím víc takových živnostníků bude, tím víc pracovních míst budou ge-
nerovat. Nakonec se z takové firmy může vyvinout velmi dobře fungující 
podnik, stejný osud ostatně měla i naše společnost VLW.

INZERCE  RV1500599/02

Radim Hrubý
V roce 1994 založil firmu VLW, která sídlí v Malenovicích. Prodává 
a pronajímá stavební techniku. Zpočátku se jednalo o drobnější stroje, 
ale od roku 2008 se specializuje na bagry a větší mechanizmy. Už 15 let 
zvelebuje malenovické podhradí, které vnímá jako historický protipól 
funkcionalistickému Zlínu. V areálu firmy VLW pořádá kulturní akce a od 
loňského roku přes něj projíždí jeden z nejatraktivnějších úseků Barum Rally.

web: www.kamenictvi-dione.cz   
e-shop: www.pomniky-doplnky.cz

telefon: 778 060 859
e-mail:  dione.zlin@gmail.com
prodejna: Vizovická 442, Zlín

LISTOPAD A PROSINEC 2015 
MIMOŘÁDNÉ SLEVY

(REALIZACE - JARO 2015)

SLEVA AŽ 30 % NA POMNÍKY, 
KRYCÍ DESKY A DOPLŇKY

K OBJEDNÁVKÁM UZAVŘENÝM DO 31. 12. 2015 
BRONZOVÁ LAMPA A VÁZA ZDARMA

BROUŠENÍ A IMPREGNACE TERASA

Původní cena 
22 500 Kč

Nyní
12 000 Kč

INZERCE  RV1500454/04
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Spasí zlínský hokej útočník z Rigy?
Hokejový klub PSG Zlín po ne-

šťastném nástupu do soutěže za-
reagoval na neutěšenou pozici na 
dně extraligové tabulky a angažo-
val nové hráče. Hlavní posilou je 
lotyšský reprezentant Roberts Bu-
karts z týmu účastníka Kontinen-
tální hokejové ligy Dinama Riga.

Pětadvacetiletý křídelní útoč-
ník hrál na třech mistrovství světa, 
naposledy na letošním světovém 
šampionátu v Praze. V nejlepší 
evropské hokejové lize KHL ode-
hrál v dresu Rigy celkem 225 zápa-
sů a zaznamenal 27 gólů. S týmem 
Zlína podepsal smlouvu do konce 
letošní sezony.

Sympatický Lotyš nemá zkuše-
nosti s českou extraligou, ale v Rize 
měl za spoluhráče české hokejisty, 
a to zlínského odchovance Jakuba 
Sedláčka nebo současného repre-
zentačního beka Tomáše Kundrát-
ka. „Robertse jsme viděli v několi-
ka zápasech a taktéž Kuba Sedláček 
nám podal velmi příznivé referen-

ce na jeho adresu. Jsme přesvědče-
ni, že nám pomůže v naší současné 
situaci, aby tým dosáhl předsezón-
ního cíle a dostal se do vyřazova-
cích bojů play off,“ uvedl jednatel 
klubu Patrik Kamas.

Na měsíční kontrakt přichází 
do Zlína ještě útočník Adam Havlík 
z týmu HC Dynamo Pardubice, na 
střídavý start z prvoligového celku 
HC AZ Havířov 2010 další útočník 
Jan Maruna. Opačným směrem se 
přesune do Slezska útočník Zde-
něk Okál.

„Jan Maruna a Adam Hav-
lík nejsou známá jména, nicméně 
jsou to typově hráči, kteří se hodí 
do našeho herního systému. Jsou 
to kluci, kteří již něco předvedli 
a mají velkou motivaci zapadnout 
do týmu a pomoci dostat ho z nej-
nižších příček extraligové tabulky 
opět nahoru,“ vysvětlil trenér Ros-
tislav Vlach.

Mimo dalších hráčů jednal klub 
také o příchodu Bukartsova kraja-

na, obránce Jekabse Redlihse, kte-
rý dal nakonec přednost Karlovým 
Varům, kde již působil. Petra Ob-
držálka, který absolvoval se zlín-
ským týmem předsezónní přípra-
vu, slovenský Zvolen neuvolnil. 
Tým vedený Rostislavem Vlachem 

má zatím podporu vedení. „Každo-
denně pracujeme na tom, aby se si-
tuace zlepšila. Chceme se vyhnout 
unáhleným krokům, boření kon-
cepce a filozofie, se kterou jsme 
úspěšně pracovali již několik se-
zon,“ podotkl Patrik Kamas. (red)

Roberts Bukarts v dresu Dinama Riga  Foto | HK Riga
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Poláky podceňujeme. 
Přitom nás mohou 
inspirovat, říká 
Petr Vavrouška
Zlínský rodák, zahraniční zpravodaj Českého rozhlasu Petr Vavrouška, 
prožil i s rodinou čtyři roky v Rusku a potom v Polsku. Rozhovory se 
zajímavými lidmi, které tam nasbíral, nyní vydal v knize Polské duše. 

Reportér Petr Vavrouška získal několik prestižních novinářských cen

PAVEL STOJAR

Není to tvá první kniha. Můžeš o ní něco říct?
Vždy si potřebuju udělat tečku za několikaletým zpravodajským po-

bytem v té které zemi. Po čtyřech letech v Rusku jsem vydal soubor 
rozhovorů Ruské duše a nyní, když skončila má etapa v Polsku, jsou 
to Polské duše. Dělal jsem dlouhé rozhovory s velmi zajímavými 
lidmi, ale do rozhlasového vysílání se vždy vejde jen pár minut. 
Bylo mi líto, aby takový skvělý materiál zůstal založený v šuplí-
ku. Některé z těchto rozhovorů sice vycházely i v Reflexu 
a Respektu, ale až spisovatel Mariusz Szczygieł, který je 
velký propagátor české kultury v Polsku, mě přiměl, 
abych dal dohromady tuto knížku. Aby se také 
Češi dozvěděli něco víc o Polácích. Poláci toho 
o nás totiž ví hodně. Čtou české knížky, cho-
dí na české filmy, prostě se zajímají. Opač-
ně to ale moc neplatí. Mou ambicí je před-
stavit Čechům jejich severního souseda 
a ukázat, že Polsko může být inspira-
tivní tak, jako jsou inspirativní ži-
votní příběhy polských osobností 
v knize rozhovorů.

Polsko je velká země s  bohatou 
kulturou, přitom se na Poláky dí-
váme tak trochu skrz prsty. Čím 
to je?

Myslím si, že v tom sehrál roli rok 1989, kdy se naše společnost za-
čala orientovat na Západ a chtěla poznávat to, co do té doby nemohla. 
Na Poláky jsme tak trochu zapomněli a pak už jsme si k nim nehledali 
cestu, nebo jsme si mysleli, že to pro nás není důležité. A myslím si, že 
v české společnosti dodnes přežívá spousta klišé o Polácích, například 
že jsou to jen vypočítaví šmelináři.

V poslední době k tomu přispěly i nejrůznější kauzy spojené s jídlem…
Jistě, to také nenahrálo pozitivnímu obrazu Polska a Poláků. Vní-

mám to jako velkou chybu, protože je to velký národ, čtyřicet milionů 
lidí, s vynikající kulturou a zajímavou historií. Myslím, že v mnohém 
se od nich můžeme učit. A je to tak blízko. Wrocław nebo Kraków jsou 
nádherná města a autem je tam člověk za tři hodiny. Zajímavý paradox 
je, že v posledních letech v polských průzkumech veřejného mínění Češi 
vycházejí jako nejoblíbenější národ, kdežto naopak to vůbec nefungu-
je. Když jsme se přistěhovali do Varšavy, hned druhý den nám klepali 
na dveře sousedi, vítali nás a říkali, jak jsou šťastní, že u nich bydlí Češi.

A s těmi potravinami je to tedy jak?
Bylo mi to líto, když se v Česku objevila jakákoli kauza s polským 

jídlem, ať už to byla technická sůl v potravinách, nebo salmonela a an-
tibiotika v kuřecím mase. Sami jsme zjistili, že polské potraviny, mléč-
né výrobky, maso, uzeniny, jsou skvělé a opravdu kvalitní. Pokud se 
něco horší kvality dováží sem, tak je to spíše problém českých řetězců, 
které nakupují jen to nejlevnější a na kvalitu nehledí. Polsko je velký 
trh plný farmářů. Soukromé zemědělství tam na rozdíl od nás fungo-
valo dokonce i za komunistů. Ta tradice je velmi silná. Dvakrát týd-
ně se ve Varšavě i dalších velkých městech konají obrovské trhy, kte-
ré u nás v posledních letech nazýváme farmářské, ale u nich byly už 
dávno.

Vraťme se ale ještě ke knize. Která z osobností, o nichž píšeš, tě zau-
jala nejvíc?

Každá. Snažil jsem se vybrat lidi se zajímavým životním příběhem, 
který jednak popisuje je samotné, ale dobře vystihuje i dnešní Polsko 
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 ” Nikoliv Rusko jako takové, ale 
politici, kteří ho vedou, jsou pro nás 
hrozbou. Vím, o čem mluvím. Žil jsem  
tam čtyři roky.

a jeho historii. Ať už to byli lidé, kteří přežili holokaust, uprchlíci z tá-
bora v Osvětimi, nebo režisérka Agnieszka Holland, která se v době 
svých studií na FAMU v Praze chtěla stát Češkou, ale potom jsme ji 
v roce 1971 zavřeli do vězení a rozmyslela si to. Za čtyřicet let se k nám 
pak vrátila, když natočila skvělý film Hořící keř o Janu Palachovi. Tedy 
téma, na které si žádný Čech netroufl.

A co někdejší odborářský aktivista a později prezident Lech Wałęsa?
Zajímavý je i příběh Lecha Wałęsy, ale ještě o něco zajímavější je, 

myslím, následující rozhovor s jeho ženou Danutou. On to popisuje ze 
svého chlapáckého pohledu a vnímá sám sebe jako symbol boje za de-
mokracii, kdežto Danuta Wałęsová to vidí úplně jinak. Měla na staros-
ti osm dětí a byla na ně vlastně sama. Wałęsovým slovům z předcho-
zího rozhovoru tak dává úplně jinou perspektivu. Další pozoruhodnou 
postavou je generál Jaruzelski. Člověk, který je v Polsku symbolem zla, 
vyhlášení výjimečného stavu a likvidace hnutí Solidarita, je na sklon-
ku svého života schopen pokání, omluvy a pokory. Jeho příběh je fas-
cinující - šlechtický původ, ruské zajetí a vyhnání na Sibiř, tatínek mu 
zemřel v gulagu a on přesto podlehl idealismu a po návratu do Polska 
se stal kovaným soudruhem.

Řada lidí u  nás vnímá současné Rusko jako nebezpečí. Co si o  tom 
myslíš?

Nikoliv Rusko jako takové, ale politici, kteří ho vedou, jsou pro nás 
hrozbou. Nejsem rusofob, ale čtyři roky života v Rusku mi dávají ur-
čitou zkušenost, jak se na tyto věci dívat. Stačí zmínit dva dobře zná-
mé příklady. Když Rusko obsadilo Krym, prezident Putin tvrdil, že tam 
nejsou žádní ruští vojáci. A po pár měsících vyznamenával členy speci-
álních jednotek za nasazení v akci na Krymu. Nebo aktuální angažmá 
v konfliktu v Sýrii. Na Valném shromáždění OSN Putin před celým svě-
tem tvrdil, že Rusko žádné vojáky ani techniku v Sýrii nemá a rozhodně 
zasahovat nebude. Dva dny poté začaly mohutné ruské nálety. To přece 
mluví za vše. Vladimir Putin je nevypočitatelný člověk, velký cynik, ale 
geniální politický stratég. Ovšem jeho přepisování historie a hranic je 
nebezpečné. Jakékoli nevyzpytatelné chování státníka, který má tak vý-
znamnou moc, je vždy ohrožující.

Někteří čeští politici se snaží udržet dobré vztahy z Moskvou za každou 
cenu, jen aby nedošlo k narušení obchodní spolupráce…

Každému, kdo chce pochopit, jak se podniká v Rusku, doporučuji 
vynikající knihu, která vyšla před pár měsíci. Jmenuje se Rudý zákon 
a je to osobní zpověď Billa Browdera, který tam investoval velké pení-
ze. Stal se největším soukromým zahraničním investorem v zemi a pak 
o vše přišel. Jeho fond, který měl v Rusku miliardové majetky, ze dne na 
den skončil díky jedinému politickému rozhodnutí. Jeho právník Sergej 
Magnitskij byl v roce 2009 umučen ve vězení a na základě této událos-
ti Američané přijali takzvaný Magnitského zákon, který zavádí sankce 
vůči ruským činitelům podílejícím se na porušování lidských práv. Ur-
čití byznysmeni a úředníci se už tehdy dostali na seznam nežádoucích 
osob ve Spojených státech.

Přesto Vladimir Putin stále nachází pochopení u části české veřejnosti…
Nevím, jestli u veřejnosti, ale u některých politiků určitě. Jsou v tom 

jednoznačně ekonomické zájmy. Podívejte se na okruh kolem preziden-
ta Zemana a pochopíte, že jsou to lidé, u kterých vítězí jen byznys a ne 

Petr Vavrouška miluje hory. S dětmi vyrazil i na ledovec ve francouzských Alpách   Foto | 2x archiv Petra Vavroušky

Působil jsi v  Rusku, pak v  Polsku a  teď na Slovensku. Co pozitivního 
a negativního ti zkušenost z těchto zemí přinesla?

Čtyři roky života a práce v Rusku byly opravdu náročné. Rusko mi 
dalo jednu důležitou zkušenost, která může být vnímána pozitivně i ne-
gativně. Totiž to, jakým způsobem se Rusové chovají k jednotlivci. Na 
základě toho pak lze daleko lépe pochopit chování dnešního Ruska. Jed-
notlivec, jeho osobní práva a názory, vlastně nic neznamenají. Na ty se 
nehledí. Vše se nahlíží a řeší z hlediska celku. 

A co Polsko?
Poláci nám závidí jakýsi nadhled a klídek. Do věcí nedáváme tolik 

emocí jako oni, a jsme racionálnější. Mně se naopak líbí jejich odvaha. 
Nekalkulují tolik, jako Češi. Neřeší plusy a minusy, do všeho jdou srd-
cem. Bohužel se jim to mnohokrát v historii vymstilo. Zajímavé je, že 
spousta Poláků odešla po roce 1989 do světa, do Irska, Británie, Spoje-
ných států, a nyní se postupně vracejí. Na polské společnosti je zajíma-
vé, jak je na jednu stranu konzervativní, ale na druhou stranu, díky zku-
šenostem lidí vracejících se ze Západu, velmi otevřená a liberální. To 
nám Čechům chybí a ukazuje se to nyní u migrační krize, kdy jsme až 
příliš nenávistní a netolerantní. To v Polsku není.

Tam se na to dívají jak?
Samozřejmě je část společnosti, která se na to dívá podobně, jako 

lidé u nás. Uvědomují si ale, že oni kdysi také byli ekonomickými mi-
granty. Neutíkali před válkou a odešlo jich ze země víc než milion. Na-
příklad do Anglie, kde je obrovská polská komunita, nebo do americké-
ho Chicaga. Díky této zkušenosti zřejmě mají trochu vstřícnější přístup 
k otázce migrantů.

Nyní jsi zpravodajem Českého rozhlasu na Slovensku. Co tě nejvíc zau-
jalo tam?

Na Slovensku jsem jen rok, takže to zatím nemůžu tak dobře zhodno-
tit. Už za ten rok jsem si ale uvědomil, jak moc jsme jiní, a že náš společ-
ný stát by nemohl dál fungovat. My Češi v sobě máme víc toho němec-
kého a Slováci zase toho uherského. Je také zajímavé, jak se s námi stále 
srovnávají. Když řeší nějaké velké téma, nikdy nezapomenou zmínit, jak 
to funguje v Česku, a když se jim něco podaří, hned se chlubí, že předho-
nili Čechy. Pořád mají takový komplex menšího bráchy.
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nějaké morální hodnoty. Natož něco jako demokracie nebo lidská práva, 
která je třeba dodržovat. Totéž platí nejen u Ruska, ale i v otázce Číny. 
Myslím si, že je skandální, když jedním z poradců českého prezidenta je 
Jie Ťien-ming, zástupce čínské firmy řízený přímo čínskou politickou 
nomenklaturou. To vnímám jako velké nebezpečí. Stejně tak jako dal-
ší poradce Martin Nejedlý, jenž dostal diplomatický pas, na který nemá 
vůbec nárok. Kancléř Mynář nemá dva roky bezpečností prověrku, kte-
rou ze zákona ke své práci potřebuje, a všem na Hradě je to vlastně jed-
no. Máme tady snad skupinu vyvolených lidí, prezidentových kumpánů, 
pro kterou neplatí žádné zákony?

Už roky žiješ v zahraničí, kvůli čemu se rád vracíš do Zlína a co tě tady 
naopak štve?

Já i má žena jsme ze Zlína, máme citový vztah k tomuto městu a po-
řád ho považujeme za svůj domov. I když se sem nedostaneme tak často, 
jak bychom chtěli. Z Bratislavy je to ovšem daleko jednodušší, než před-
tím z Moskvy. Musím říct, že se mi líbí, jak se Zlín proměňuje. Potěšila 
mě úprava parku, díky níž najednou centrum města ožilo. V porovnání 
s jinými stejně velkými městy, které znám ze světa, mě ale pořád překva-
puje, že ve Zlíně život utichá po šesté hodině večer. Mám pocit, že kdy-
bych dostal po setmění infarkt na náměstí Míru, tak mě najdou až ráno. 
Městu by víc slušelo, kdyby žilo nejen přes den. Chybí mi víc letních ka-
váren venku na ulicích. Ve Varšavě se nám líbila spousta dětských hřišť 
přímo v centru města. Jako otec tří dětí bych uvítal, kdyby se i tady po-
dařilo najít místo pro nějaké další. Mám výhodu, že všechny tyto věci 
mohu posuzovat ze dvou úhlů pohledu - jako Zlíňák a zároveň i jako 
host, který přijíždí ze zahraničí.

Máš tři malé děti. Jak to snáší, když jste každé čtyři roky v nějaké jiné 
cizí zemi?

Mají možnost poznat jinou kulturu, naučit se jejich řeč. Zatím to jde. 
Děti jsou malé, takže jako houby velmi rychle nasávají nové prostředí. 
Berou to jako výlet. Počítám s tím, že čím budou starší, tím to bude těžší. 
Budou navazovat daleko užší sociální vazby se svými vrstevníky v dané 
zemi a zpřetrhat tyto vztahy už nebude dobré. Až budou mít jedenáct 
dvanáct, budeme víc zvažovat, jestli ještě někam vyjedeme a zasadíme 
je zase do nového prostředí. 

INZERCE  RV1500707/01

Petr Vavrouška
Narodil se v roce 1975 ve Zlíně. Za svou novinářskou práci získal 
několik prestižních cen. Zpočátku psal pro cestovatelský magazín 
Koktejl a později stál u zrodu zlínské redakce MF DNES. Už patnáct let 
pracuje v Českém rozhlase. V letech 2004 až 2008 byl zpravodajem 
v Rusku, od roku 2009 do roku 2014 v Polsku, Pobaltí, Bělorusku 
a na Ukrajině. Nyní má na starosti Slovensko. Spolupracuje také 
s týdeníkem Reflex. Má tři děti (Barbora, Jan a Anna) a ženu Kateřinu.

Rusko, Polsko a teď Slovensko. Pomalu se blížíš k domovu…
Samozřejmě plánujeme, že se s rodinou chceme do Zlína jednou vrá-

tit natrvalo. Uvidíme kdy. Z rozhlasu vždy přijde nějaká nabídka, kam 
mě chtějí poslat. Hodně jsme zvažovali nabídku zpravodajského po-
stu ve Washingtonu, ale to je pro nás hrozně daleko. Chceme, aby děti 
zůstaly v kontaktu s prarodiči. Teď mohou babičky nasednout na vlak 
a jsou za dvě hodiny v Bratislavě. Kdybychom byli tak daleko, tak se 
k nám nedostanou. To by byl pro obě strany hendikep. Když to shrnu, 
počítáme s tím, že se vrátíme, ale pořád ještě nevím, co pak budu ve Zlí-
ně dělat. Musíme ještě něco vymyslet.

Proč zvolit biomléko namísto běžného?

Výživa dobytka:
• zvířata na ekofarmě mají přístup k volné pastvě, díky tomu si vybírají, na co mají právě chuť,
• mláďata se krmí mlékem od své matky,
• zvířata jsou krmena vlastními ekologicky vyprodukovanými krmivy,
V ustájení zvířat:
• způsob ustájení zaručuje přirozené podmínky pro zdravý vývoj a život zvířete,
• při čištění stájí a hubení hmyzu je zakázáno používat nebezpečné insekticidy a čisticí látky.
V přístupu k léčbě zvířat:
• je zakázáno preventivní používání veterinárních léčiv včetně antibiotik,
• jsou zakázány hormony stimulující růst či produkci mléka,
• pokud již dojde k onemocnění zvířete, pak se přednostně léčí jinak než veterinárními léky.
Ve zpracování mléka:
• ve výrobcích se nesetkáme s žádnými éčky,
• BIO jogurty, ochucené tvarohy a podobně nejsou aromatizovány syntetickými aromaty, 

slazeny náhradními sladidly a barveny syntetickými barvivy,
• ovocná složka není konzervována konzervanty či ošetřena siřičitany,
V nutričních hodnotách:
• BIO mléko má přirozeně vyšší obsah určitých živin než mléko z běžných chovů,
• BIO mléko obsahuje vyšší hladinu omega mastných kyselin nutných pro zdravé srdce, 

klouby, pevné kosti a zuby,
• BIO mléko má vyšší hodnoty vitaminu E (až o 50 % než v běžném mléce), vitamínu 

A a antioxidantů.

Výrobky z BIO mléka a další farmářské výrobky objednávejte na www.farma-obchod.cz. Každý čtvrtek vám je dovezeme až do domu!
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těšíme se na vaše nezateplené fasády

tel.: 725 556 938
www.fasadyzlin.cz

Zateplení včetně dotací na klíč. 
S námi šetříte energii, nervy i peníze

INZERCE  RV1500178/06

Sbor Cantica laetitia zpívá na benefici
Smíšený komorní sbor Cantica laetitia Zlín vystoupí na Benefičním 

koncertě pro Ukrajinu, který se uskuteční 21. listopadu v 17 hodin v Kon-
gresovém centru ve Zlíně. Posluchači se mohou těšit i na Missu brevis Jiří-
ho Pavlici, kterou sbor zazpívá za doprovodu členů Filharmonie Bohuslava 
Martinů Zlín pod taktovkou Josefa Surovíka. Výtěžek z koncertu bude po-
užit na pomoc lidem postiženým válečným konfliktem na Ukrajině. Vstu-
penky lze získat v předprodeji v knihkupectví Veni ve Zlíně v Sadové ulici 
nebo online na stránkách www.credonadacnifond.cz.

Cantica laetitia Zlín letos získala Cenu Sbor roku v kategorii dospělých 
sborů, kterou uděluje Unie českých pěveckých sborů. Zlínský sbor pod ve-
dením Josefa Surovíka opět zaujal i odborné poroty na zahraničních sou-
těžích. V říjnu si sbor přivezl z prestižní Mezinárodní soutěže pěveckých 
sborů ve vlámském Maasmechelenu v Belgii první místo v kategorii smí-
šených sborů a získala i Cenu za nejlepší interpretaci povinné skladby. 
V květnu na Mezinárodním festivalu pěveckých sborů Zlatna vila v Prije-
doru v Bosně a Hercegovině Cantica laetitia získala Cenu publika, Zvláštní 
cenu za nejlepší provedení duchovní skladby a Zvláštní cenu za scénickou 
či interpretační inovaci provedených sborových děl.
Více na www.canticalaetitia.cz.

České hvězdy ozdobí advent ve Zlíně
Agentura Velryba chystá ve Zlíně advent nabitý zajímavými koncerty. 

V pondělí 30. listopadu v 19 hodin přiveze do Kongresového centra svůj 
vánoční program kapela Čechomor. Ve středu 9. prosince od 20 hodin na 
stejném místě vystoupí zpěvačka Aneta Langerová za doprovodu své sku-
piny a smyčcového tria. Představí písničky z nového alba Na Radosti. Hu-
dební lahůdka v podobě legendárních hitů skladatele, hudebníka a zpě-
váka Jaroslava Uhlíře čeká návštěvníky koncertu, který se uskuteční ve 
Velkém kině v neděli 13. prosince v 17 hodin. O den později vystoupí od 
19 hodin v Kongresovém centru další hudební legenda, Václav Neckář se 
skupinou Bacily. Hity třicátých let v podání Melody Makers v čele s Ondře-
jem Havelkou zazní v Kongresovém centru ve čtvrtek 17. prosince v 19 ho-
din. Prosincovou nadílku zakončí v úterý 22. prosince v sedm večer v Kon-
gresovém centru tradiční vánoční koncert Hradišťanu s Jiřím Pavlicou.
Více na www.velryba.cz.

Na zámku zazní renesanční hudba
Czech Ensemble Baroque, největší český orchestr zabývající se auten-

tickou interpretací hudby starších období, přichází do Zlína s novým kon-
certním cyklem Stará hudba pro nový věk. Jsou to hudební vystoupení, 
jaká například u zlínských filharmoniků neuvidíte a neuslyšíte. Jde totiž 
o autentické provedení vokálních a vokálně instrumentálních děl baroka 
a renesance na dobové nástroje nebo jejich repliky. Zlín se tak zařadí po 
bok Prahy a Brna, což jsou v Česku jediná dvě města, kde je možné obdob-
né cykly staré hudby navštívit.

Ve čtvrtek 26. listopadu od 19 hodin mohou příznivci hudby starých 
mistrů vyslechnout zbrusu nový program Rozmary renesanční hudby 
v podání vokálního kvintetu Falala, který působí v rámci velkého soubo-
ru Czech Ensemble Barqoue. „V červnu, kdy jsme nový cyklus ve Zlíně  

zahájili, jsme uvedli velmi krás-
né a niterné, ale dosti závažné 
dílo Membra Jesu nostri Diet-
richa Buxtehudeho v kostele na 
Jižních Svazích. Nyní bychom 
k tomuto koncertu chtěli vytvo-
řit světský protipól,“ říká o pro-
gramu umělecká vedoucí sou-
boru Tereza Válková.

Návštěvníci tohoto humor-
ného rozverného koncertu se mohou těšit na skladby opravdových mistrů, 
jako je Orlando di Lasso, Josquin Des Prez, Claudio Monteverdi, Thomas 
Morley, Hans Leo Hassler a další. Vrcholem koncertu bude dílo La Bomba 
španělského komponisty Matea Flechy.
Více na www.ebcz.eu.

KULTURNÍ TIPY
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Charleyova teta - viktoriánská retrokomedie
V dobových kostýmech ušitých podle viktoriánské módy a ve scé-

nických dekoracích inspirovaných bizarností tehdejší éry podle návr-
hů Zuzany Přidalové budou hrát zlínští herci oblíbenou Charleyovu 
tetu na prknech jeviště Městské-
ho divadla. Jde o historicky již 
třetí zlínské zpracování této ko-
medie Brandona Thomase. Ten-
tokrát bude uvedena v novém 
svěžím překladu Jiřího Záviše 
a v režii umělecké šéfky divadla 
Hany Mikoláškové.

„Diváky čeká velká porce ne-
falšovaného anglického humoru, 
suchého jako čajové pečivo. Ple-
jádě komických hereckých krea-
cí vévodí Radovan Král coby don-
na Lucia d’Alvadorez, který si získá srdce nejen svých spoluhráčů, ale 
bezpochyby i vás, diváků,“ říká dramaturgyně inscenace Jana Kafková. 
Dále hají Vojtěch Johaník, Tomáš 
David, Marie Vančurová, Marké-
ta Kalužíková, Marek Příkazký, 
Jana Drgová, Helena Čermáková, 
Zdeněk Julina a Radoslav Šopík.

Premiérové představení se 
uskuteční v sobotu 21. listopadu 
v 19 hodin. První zvědavci ale uvi-
dí Charleyovu tetu už na veřejné 
generálce v pátek 20. listopadu 
v 10 hodin.
Více na www.divadlozlin.cz.

Muzeum ukazuje kouzlo loutek
Loutky a kompletní loutková divadla určená pro domácí či školní pro-

středí zejména z období Rakousko-Uherska a první Československé re-
publiky jsou hlavním lákadlem výstavy Kouzlo rodinného loutkového 
divadla, kterou hostí Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně. Loutky a ro-
dinná loutková divadla z let 1900 až 1950 budou k vidění až do 21. úno-
ra 2016.

Na své si zde mohou 
přijít zejména ctitelé 
krásných řemeslně vy-
vedených loutek, milov-
níci pohádkových by-
tostí a především děti, 
kterým se zde nabízí 
pohled na řadu historic-
kých rodinných divadel 
s půvabnými loutkami 
různých výrobců. „Vý-
roba loutek patřila k české tradici, v průběhu staletí se obliba loutek měni-
la, za nejslavnější období této obliby je považována první polovina minu-
lého století, kdy loutkové divadlo nesmělo chybět v žádné české rodině,“ 
vysvyětluje kurátorka výstavy Alena Prudká.

České loutky se především po první světové válce staly fenoménem, 
z něhož po roce 1950 vyrostl také úspěch českého moderního loutkového 
divadla i mezinárodní věhlas českého loutkového filmu.

Všechny loutky i divadla, které dříve neodmyslitelně patřily k vánoč-
ním svátkům, jsou ze sbírky výtvarnice Marie Jiráskové a režiséra doku-
mentaristy Pavla Jiráska. Oba jsou dnes známí jako sběratelé a badatelé 
v oblasti českých historických loutek a loutkových divadel.

Výstava je přístupná denně kromě pondělí, od 10 do 18 hodin. 
Více na www.muzeum-zlin.cz.
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STŘEDNÍ ŠKOLA KOSTKA 

nabízí ve školním roce 2016/2017 tyto obory:
Pro sedmáky:

• Gymnázium s výrazně rozšířenou výukou jazyků
Pro deváťáky – čtyřleté obory s maturitou:

•  Gymnázium s výrazně rozšířenou výukou jazyků
•  Předškolní a mimoškolní pedagogika 
•  Pedagogické lyceum
•  Cestovní ruch, turismus a rekreologie
•  Právo, řízení firem a zahraniční obchod
•  Informační technologie a informační systémy
•  Žurnalistika a média

Pro sedmáky a deváťáky nultý ročník (zdarma) – nejbližší termín v sobotu 12. 12. 2015! 
Informace na telefonním čísle 571 415 832, mobil 603 810 271.  
Písemně na adrese: Pod Pecníkem 1666, 755 01 Vsetín.  
E-mail: info@kostka-skola.cz, www.kostka-skola.cz 

Dny otevřených dveří v roce 2015: 20. 11. a 11. 12. od 8 do 16 hodin.  
Po telefonické dohodě možnost návštěvy školy i mimo vymezené termíny. 

1500952_01_kostka skola vsetin_vaszlin_2015_11_92x63.indd   1 2.10.2015   22:42:33

Nabízíme pro školní rok 2016 / 2017 tyto studijní obory:
• POLYGRAFICKÉ OBORY
Reprodukční grafi k pro média (maturitní vysvědčení)
Tiskař na polygrafi ckých strojích – operátor tiskových technik (výuční list) 
Knihař / Knihařka – operátor dokončovací výroby v polygrafi i (výuční list)

• STROJÍRENSKÉ OBORY
Mechanik seřizovač  – programování CNC strojů (maturitní vysvědčení)
Mechanik seřizovač  – technolog plastikářské výroby (maturitní vysvědčení)
Obráběč kovů – operátor CNC strojů (výuční list)
Strojní mechanik (výuční list)

• ELEKTROTECHNICKÉ OBORY
Elektrikář – silnoproud (výuční list)
Mechanik elektrotechnik (maturitní vysvědčení)

• ZPRACOVÁNÍ USNÍ, PRYŽE A PLASTŮ
Design spotřebních výrobků (maturitní vysvědčení)

• EKONOMIKA A PODNIKÁNÍ
Asistent podnikatele (maturitní vysvědčení)

Nabízíme pro školní rok 2016 / 2017 tyto studijní obory:
www.polytechnazlin.cz

 

 20. 11. 2015, 8-17 • 21. 11. 2015, 8-13DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

 12. 1. 2016, 13-17 • 9. 2. 2016, 13-17

Po telefonické domluvě můžete školu navštívit i mimo dny otevřených dveří.

PŘIJĎTE se podívat 

do ŠKOLY, 

domova mládeže 

a na pracoviště 
odborného výcviku.

www.facebook.com/spspzlin

ŠKOLA V CENTRU ZLÍNA

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Pátek 20. 11. 2015 od 10 do 17 hodin a sobota 21. 11. 2015 od 9 do 12 hodin

• informace o škole, přijímacím řízení
• přijímací zkoušky nanečisto podle nových kritérií MŠMT 

(přihlašovací formulář na www.oazlin.cz)

Studijní obory na OA:
1.  Veřejnosprávní činnost
2.  Obchodní akademie, zaměření:  podniková ekonomika, 

 cestovní ruch a mezinárodní obchod

Obchodní akademie T. Bati a VOŠE Zlín, 
náměstí T. G. Masaryka 3669, 761 57 Zlín

www.oazlin.cz, tel.: 577 006 555, e-mail: oatb@oazlin.cz

NABÍZÍME NÁSLEDUJÍCÍ MOŽNOSTI DENNÍHO STUDIA

3LETÝ OBOR VZDĚLÁNÍ (VÝUČNÍ LIST)
Kuchař – číšník:  zaměření: kuchař(ka); zaměření: číšník, servírka;
     zaměření: kuchař(ka) – číšník, servírka

4LETÝ OBOR VZDĚLÁNÍ (MATURITA)            2LETÉ NÁSTAVBOVÉ STUDIUM (MATURITA)
Gastronomie s hotelovým provozem            Gastronomie 

Dále nabízíme obory bývalého OU a PŠ Zlín – Klečůvka

3LETÉ OBORY VZDĚLÁNÍ (VÝUČNÍ LIST)
Malířské a natěračské práce; Tesařské práce; Zednické práce; Stravovací a ubytovací služby;  

Prodavačské práce; Pečovatelské služby

2LETÝ OBOR VZDĚLÁNÍ               DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ: 
Praktická škola dvouletá             20. 11. 2015 (9 - 17 h.), 21. 11. 2015 (9 - 13 h.), 
              21. 1. 2016 (9 - 17 h.)

Střední škola gastronomie a obchodu Zlín, Štefánikova 3015, 761 42 Zlín
577 210 084, 577 210 606, www.gaozl.cz, e-mail: skola@ gaozl.cz

INZERCE  RV1500589/02

INZERCE  RV1500594/02

INZERCE  RV1500709/01

INZERCE  RV1500592/01

INZERCE  RV1500616/02

INZERCE  RV1500634/02

Začínají technické obory 
opět lákat školáky?

Zájem žáků základních škol o studium technických oborů a tudíž i po-
čet absolventů středních škol není takový, jak by požadoval současný trh 
práce. S problémy se potýkají především strojírenské firmy, přičemž vět-
šinu z nich čeká v nejbližší době poměrně velká generační obměna. Zku-
šení technicky vzdělaní pracovníci starších ročníků totiž odcházejí do dů-
chodu a není je kým nahradit.

České ekonomice se v posledním období daří, přesto lze očekávat, že 
sektor strojírenství bude mít v následujících letech problémy. Ne z důvo-
du poklesu zakázek, ale právě kvůli nedostatku kvalifikovaných pracov-
níků pro zajištění výroby.

Zlínské firmy se snaží nalákat potenciální zájemce z řad žáků základ-
ních škol například prostřednictvím atraktivního programu Dne řeme-
sel, které se konají každý rok na podzim v několika podnicích v areálu 
bývalého Svitu.

A jejich úsilí se zřejmě začíná vyplácet. „Díky akcím tohoto typu 
i vlastní propagaci jsme v posledních třech letech zaznamenali velký ná-
růst zájmu žáků a naplnění strojírenských a elektro oborů,” potvrzuje 
opětovný vzestup obliby technického vzdělání Jiří Charvát, ředitel Střed-
ní průmyslové školy polytechnické ve Zlíně. „Podílí se na tom určitě také 
postupná změna celospolečenského vnímání těchto oborů a také obno-
vení hluboce zakořeněné tradice strojírenství v našem kraji,” dodal.

 (red) 

VZDĚLÁNÍ
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Nejširší sortiment bezlepkových potravin najdete ve Světě bez lepku
Prodejna Svět bez lepku v ulici Padělky I nabízí celiakům komplexní nabídku 
bezlepkových potravin. Kdo trpí alergií na lepek, nemusí studovat složení potra-
vin, ale jen vybírat podle své chuti. Potraviny bez lepku si nekupují jen celiaci. 
Lepek zatěžuje organizmus, takže ozdravit své tělo může každý. Příkladem jsou 
například cyklista Leopold König nebo tenista Novak Djokovic.

ví lidé. Lepek totiž naše tělo nedokáže plně zpraco-
vat a tím výrazně zatěžuje organizmus. Proto naše 
produkty využívají zákazníci, kteří chtějí svému tělu 
odlehčit. Vždyť bezlepkovou dietu drží například cy-
klista Leopold König nebo tenista Novak Djokovic. 
A podívejte se, jaké výkony podávají,“ připomenul 
Ing. Michal Kaválek.

PO-PÁ: 9.00-18.00 
Padělky I
760 01 Zlín

Telefon: 731 368 246
e-mail: zl-stred@svetbezlepku.cz

Prodejna Svět bez lepku se soustře-
dí na produkty pro celiaky a nabízí jim 
nejširší sortiment potravin. „Všechny 
námi nabízené produkty jsou bez lep-
ku. Lidé, kteří trpí alergií na lepek, 
jsou často udiveni tím, co vše si u nás 
mohou koupit,“ uvedl majitel prodejny 
Ing. Michal Kaválek.

„Prodáváme denně čerstvé pečivo, 
které nám dodávají tři rodinné pekár-
ny, jež se na bezlepkové pečivo spe-
cializují. Jedná se o chléb, klasické 

a sladké rohlíky, dalamánky, koláče, 
muffiny, šátečky, bagety – vybere si 
opravdu kaž dý. Každý den máme čer-
stvé zákusky, ať už věnečky, větrníky, 
špičky, indiány, laskonky nebo tirami-
su. Například na větrníky k nám chodí 
lidé z okolí, protože jsou vyráběné z 
poctivých surovin bez náhražek a chutí 
předčí zákusky z cukráren,“ usmíval se 
majitel prodejny.

Oblíbené jsou těstoviny – špagety, 
kolínka a lasagne. Prodejna nabízí také 
instantní polévky, kuličky do polév-
ky, krekry, křupky, tyčinky, sladkos-
ti včetně čokolád. Kdo si chce upéct 
chléb nebo vyrobit těstoviny sám, na-
jde v prodejně různé druhy mouky bez 
lepku. Personál zákazníkům rád poradí, 
která mouka se k pečení nejlépe hodí. 
„U nás nenakoupí jen celiaci, ale i zdra-
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Učíte se anglicky? 
Své znalosti si můžete procvičit v anglickém koutku, který pro Maga-

zín Váš Zlín připravuje lektorka Helen Marek. Překlad listopadového tex-
tu pošlete na e-mail info@vaszlin.cz do 1. prosince. Nejlepšího angličtiná-
ře oceníme knihou. 

The mornings and evenings are darker, the air is cooler and yet Zlin is ex-
ploding with colour. Autumn is a wonderful time in Zlin because the city is ne-
stled in a valley and surrounded by lush, dense forests in every direction. Lo-
oking out my window, I am fascinated by the vibrant shades of red, orange 
and yellow. 

All around, people are preparing their gardens for winter, stowing away 
furniture, raking leaves and picking apples, nuts and plums. This time of year 
is a paradise for all of those who enjoy distilling numerous fruit for bran-
dy, which will undoubtedly keep them warm during the long winter season. 

Children have gone back to school, the lazy summer days a thing of the 
past. As with every season of the year, autumn has much to offer in our city 
including many different sports activities and festivals. So no matter what 
you choose to do, get outside and enjoy our city in its colourful glory.

 Helen Marek

Colours of Zlin

Helen's English Corner

Text k překladu

Sudoku
3 9 8 7

2 6 9

2 8

1 2 6

8 3 7 4 2

8 6 7

2 1

9 3 5

5 2 4 6

Luštěte s námi sudoku, za jak dlouho ho zvládnete?
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ZÍSKEJTE 
FINANČNÍ 
PODPORU 
PRO REALIZACI 
MEZINÁRODNÍHO 
VZDĚLÁVACÍHO 
PROJEKTU!

Program Erasmus+ je určen jak pro 
jednotlivce, tak pro vzdělávací instituce 
– od mateřských škol až po organizace 
vzdělávající dospělé nebo pracující 
s mladými lidmi.

Termíny výzvy pro předkládání 
žádostí o grant jsou:

Pro oblast školního, odborného, vysokoškolského 
vzdělávání a vzdělávání dospělých:

 2. února 2016  | Projekty mobility – KA1

 10. února 2016  | Projekty budování kapacit 
v oblasti vysokoškolského vzdělávání – KA2

 31. března 2016  | Projekty partnerství – KA2

Pro oblast mládeže:  | všechny klíčové akce – KA1, KA2 a KA3

 2. února 2016
 26. dubna 2016 
 4. října 2016

Pro Aktivity programu Jean Monnet:

 25. února 2016

Více na www.naerasmusplus.cz 
Dům zahraniční spolupráce, Na Poříčí 1025/4, Praha 1
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AŽ

Zdravé spaní, Fryštácká 515, Zlín (směr  Lešná), tel.: 792 305 420

www.zdravespanizlin.czemail: zdravespanizlin@seznam.cz

AŽ

EXPOZIČNÍ
SLEVY

AŽ

50%

NAKUPUJTE
OD VÝROBCE
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• 1+KK , 2+KK , 3+KK s  možností 
  rozšíření na  4+KK a 5+KK 
• všechny byty s balkonem
• skvělá lokalita na MHD
• nádherný výhled 

• výtah
• parkovací stání  v domě
• dokončení podzim 2016 
• energetická třída B

NOVÉ BYTY VE ZLÍNĚ 
BARTOŠOVA ČTVRŤ

 WWW.RE-MAX.CZ/VIA

michal.malanik@re-max.cz 
tel.: 739 570 770

WWW.BYDLENI-BARTOSKA.CZ

• POSLEDNÍ 3 VOLNÉ POZEMKY – POSLEDNÍ MOŽNOST KOUPIT
   STAVEBNÍ POZEMKY BEZ 21% DPH – JEN DO KONCE ROKU !
   ZLÍN – NIVY ( vedle Penzionu UNO )

POZEMKY VE ZLÍNĚ
NIVY

č. 9

č. 5

č. 1

• Pozemek č. 1 o výměře 477 m2

• Pozemek č. 5 o výměře 466 m2

• Pozemek č. 9 o výměře 526 m2


INZERCE  RV1500705/01


